
1

ZPRAVODAJ
ČÍSLO 2/201 7

ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU

Český zahrádkářský svaz oslavil 60. výročí
Oslavy 60. výročí ČZS vyvrcholily 7. října na Výstavišti

Flora Olomouc v rámci podzimní výstavy Flora Olomouc
(Horti komplex). ČZS na výstavišti svou samostatnou
expozicí k 60. Výročí obsadil celý pavilon G.

Expozice mapovala vznik ČZS především od roku 1 957. Oficiální
termín vzniku Českého svazu zahrádkářů a ovocnářů, byl 29. 9.
1 957, kdy se konal první sjezd, ale tomuto sjezdu předcházelo
postupné, a během druhé světové války i násilné, slučování mnoha
zahrádkářských organizací, které v naší zemi působily většinou již
od konce 1 9. století.

Prohlídka začínala symbolicky - na rumišti a neplodné půdě –
tak většinou vypadaly pozemky, které ČSZO získal pro budování
svých osad. Následovaly již záhony plné zeleniny a květin, které
vykvetly pod pracovitýma rukama našich členů.

V další části expozice již měly možnost představit své výpěstky
jednotlivá Územní sdružení. Středem výstavního prostoru byla
galerie předsedů. Do expozice se nakonec podařilo umístit i

Olomouckou soutěž Mladý pěstitel a vinařské posezení. Pavilon G
po slavnostním zahájení výstavy navštívil i ministr Marian Jurečka,
který vyjádřil obdiv nad šíří záběru celé expozice i samotné činnosti
Svazu, kterému popřál mnoho zdaru do dalších let.

Den ČZS a časopisu Zahrádkář se v rámci oslav 60. výročí konal
pod stanem na volném výstavním prostoru před pavilonem G. Pro
návštěvníky byl přichystán stánek časopisu Zahrádkář, který byl
doplněn o poznávačku semínek pro mládež.

Během dne proběhlo několik odborných přednášek se zahrad-
nickou tematikou - své pálivé papričky představil Peter Gajdoštín,
autor mnoha článků v našem časopisu Zahrádkář, problematice

Předseda ČZS Stanislav Kozlík s ředitelem výstaviště Jiřím Uhlířem (vlevo
vzadu) provázíministra zemědělstvíMariana Jurečku naší expozicí.

Stánek časopisu Zahrádkář, při autogramiádě Florentýny Zatloukalové
(stan včetně bannerů je možné zapůjčit pro svazové akce na Ústředí ČZS)



2

VI. Zasedání Republikové rady ČZS

Šesté zasedání Republikové rady Českého zahrádkářského
svazu ve volebním období 201 5–201 9 se za účasti 60 členů konalo
8. 1 0. 201 7 v rámci oslav 60. výročí ČZS v hotelu Ibis v Olomouci.

V předvečer zasedání se členové RR a pozvaní hosté sešli na
slavnostním večeru, který následoval po předání 60 zlatých medailí
za zásluhy o rozvoj zahrádkářského hnutí. Všichni tak měli možnost

vyměnit si své názory, poznatky a zkušenosti z činnosti Svazu, na
které při jednodenním zasedání nezbývá čas.

Hlavní program zasedání zahájil předseda Stanislav Kozlík, který
zhodnotil období od minulé Republikové rady. Vzhledem k ukončení
činnosti JUDr. Ladislava Labuty na Ústředí byla představena JUDr.
Jarmila Štroblová, která převzala jeho agendu. Následovala její
informace k postupu registrací ZO s tím, že z celkového počtu přes
2500 ZO již zbývá dořešit jen několik desítek.

Přítel Labuta seznámil členy RR s návrhem nových stanov a
vysvětli l , jaké jsou hlavní změny a co vedlo k jejich úpravě a
podstatnému zkrácení. S tím že nové stanovy budou předloženy
k připomínkování ve Zpravodaji a na webových stránkách ČZS.

V dalším programu šéfredaktor Jan Stanzel přednesl zprávu o
časopisu Zahrádkář, předsedkyně komise pro práci s mládeží
Vlasta Ambrožová informoval o průběhu svazových soutěží, přítel
Stanislav Kubesa o odborné výchově a přítel Olin Janků o výsled-
cích kontrolní komise.

Diskuse byla velmi krátká, zaměřená především na problematiku
distribuce členských známek a zřizování nevhodných staveb na
vlastních pozemcích členů v zahrádkových osadách.

Pokračování- usneseníze zasedáníRRna str. 5

chorob a škůdců se věnoval známý "emeritní rostlinolékař", autor pravidelné rubriky časopisu
Zahrádkář, přítel Jaroslav Rod, ovocnářským problémům se věnoval autor ovocnářské
odpovědny, přítel Josef Sus a k dotazům čtenářů vystoupil Ivan Dvořák z Ústředí ČZS.

Hlavním programem bylo předání 60 zlatých
medailí zasloužilým osobnostem zahrádkářského
svazu, mezi něž kromě členů ČZS patřil i i přátelé
ze Slovenska, Německa a Rakouska.

Na závěr po slavnostním předání cen předved-
la své floristické umění hlavní aranžérka výstav
pořádaných Ústředím ČZS, Pavlína Švecová.

K příjemné náladě vystoupila kapela Alter Ego
ve které nám zazpívala Martina Fišarová, se
kterou se můžete potkat v účtárně Ústředí ČZS.

Zlatou medaili za záluhy o rozvoj zahrádkářského
hnutí k 60. výročí Svazu předával oceněným před-
seda ČZS Stanislav Kozlík. Jemu pakmedaili pře-
dal místopředseda ČZS Stanislav Kubesa.

I přes nepříznivé počasí se celý den, který
byl programem velmi nabitý, vydařil. Věříme,
že si ocenění ve chvíli volna prohlédli nejen
svazovou expozici, ale i výstavu Europom
201 7, kterou ČZS ke svému 60. výročí uspo-
řádal v ČR, jako první země východního bloku,
v pavilonu B výstavy Flora Olomouc.

Hlediště se zaplnilo do posledního místa.



3

Ve dnech 5.–8. října se k 60. Výročí
ČZS v Olomouci uskutečnila Mezinárodní
přehlídka ovoce - Europom 201 7 v rámci
podzimní etapy Hortikomplex - Flora
Olomouc.

Europom je mezinárodní výstava sta-
rých historických odrůd ovoce, která
vznikla v 90. letech v Belgii, jako projekt
k záchraně a udržení starých odrůd pro
další generace. Postupně se konala v růz-
ných státech západní Evropy a letošní rok
jsme měli tu čest, jako první stát východ-
ního bloku, tuto výstavu realizovat i u nás
v České republice. Výstava se konala na
ploše 500 m2 s téměř 700 exponáty se jí zúčastnilo 1 5 vystavo-
vatelů z Belgie, Francie, Švédska, Německa, Polska, Velká Britá-
nie, Lucemburska, Rakouska, Slovenska, Holandska a Švýcarska.

Na výstavě s námi významně spolupracovali ochránci přírody,
kteří vytvořil i jedinečnou kolekci historických odrůd jablek pěs-
tovaných na našem území. Návštěvníci tak mohli shlédnout přes
1 00 starých historických odrůd jablek a hrušek začleněných do
záchranného systému ochrany přírody. Jak celý systém ochrany
funguje, si návštěvníci mohli prohlédnout na přiložených banne-
rech. Jakékoliv dotazy jim zodpovídali odborníci např. Martin Lípa,
Stanislav Boček, Radim Lokoč, Zdeněk Buzek, Josef Vačkář, Petra
Orálková, Zdena Koberová a Ondřej Dovala.

Dále si návštěvníci donášeli vlastní neznámá jablka a nechávali
si je určit těmi největšími kapacitami v oboru, jako jsou prof. Ing.
Vojtěch Řezníček, CSc. a doc. Dr. Ing. Boris Krška. Tato možnost
byla tak lákavá, že poradna určování odrůd byla velmi vytížena. Za
našimi odborníky přijeli návštěvníci nejen z celé republiky ale i
z Německa a nechávali si od nich určit své neznámé odrůdy.

Poprvé společně byly vystaveny rodokmeny jablek, hrušek a
švestek, které si návštěvníci mohli i zakoupit ve formě plakátů a
podrobně veškerá křížení prostudovat v klidu domova. Také se

nám podařilo představit první
rodokmen jablek v interaktivní
podobě na našem dotykovém
panelu, na kterém se návštěvníci
dozvěděli nejen to, jak která od-
růda vznikla, ale i jednotlivé její
vlastnosti.

V rámci doprovodného pro-
gramu jsme vytvořil i moštovací
kolo, kde si návštěvníci vlast-
noručně mohli jablečný mošt
vyrobit a také ochutnat.

Europom doprovázely i odbor-
né přednášky vztahující se ke
starým odrůdám jejich záchraně,
pěstování, množení, a návratu do
krajiny.

Jako např. Standardy péče o
přírodu a krajinu, Záchranné sortimenty, databáze archiv starých
odrůd a databáze genofondových ploch. Záchrana starých a
krajových odrůd v Českém Slezku, Národní park Podyjí - program
obnovy starých ovocných sadů v Národním parku Podyjí a jeho
ochranném pásmu a mnoho dalších.

Koho by problematika historických odrůd zajímala, může si ob-
jednat (do rozebrání zásob) sborník Europom, kde jsou nejen
všechny přednášky, ale i informaci o zahraničních účastnících a
jejich projektech. Pokud máte zájem se jen dodatečně seznámit
s programem, který byl pro Europom připraven, můžete navštívit
archivní webové stránky na www.zahradkari.cz/europom, kde na-
jdete i hezká poděkování zahraničních účastníků výstavy.

Ing. Pavlína Švecová, hlavníaranžérka výstavRRČZS



4

Fotografická soutěž 2017

Do 7. ročníku soutěže na téma "Příroda kolem nás - detail" se
zapojilo 89 mladších a 9 starších soutěžících. Celkem přišlo 1 90
fotografií z toho 1 56 do I. kategorie. Výběr provedla tradičně ko-
mise pro práci s mládeží společně s redaktory časopisu Zahrádkář.

Seznam vítězů:
I. Kategorie 1 0-1 5 let
1 . Tereza Roštlapilová Nové Město n/Metují
2. Kateřina Suchánková Nové Město n/Metují
3. Jonatan Mates Praha 7

II. Kategorie 1 5-1 8 let
1 . Aneta Jindrová Uherské Hradiště
2. Kristýna Šedová Holice
3. Monika Mozolová Lipník n/Bečvou

Na vítězné fotografie se můžete podívat na webových strán-
kách ČZS, kde najdete i podmínky pro další ročník soutěže, který
byl vyhlášen na téma "Výstavy ČZS ve fotografii". Fotografie po-
sílejte na ustredi@zahradkari.cz. nejpozději do konce ledna 201 8.

Floristická soutěž 2017
21 . ročník výstavy Květy v Lysé nad Labem nesl název Kousek

ráje. S rájem si spojujeme Adama a Evu, jablko ze stromu poznání,
hada pokušitele a především krásnou přírodu.

Na téma výstavy navázalo i finále floristické soutěže Staň se
hvězdou floristiky, kterou ČZS pořádá již po desáté. Opět se jí
účastnil i vítězové zemských kol v kategorii žáci, junioři a senioři.
Předsedou poroty byl florista Petr Grzywa.

Soutěžící měli za úkol vytvořit kulatou kytici pro Evu z lučních
květin a věnec z ráje - celý z živých květin. Do svých dekorací mě-
li vložit kousek ráje, jak si ho oni představují, např. jablko, hada.. .

Výherci finále
floristické soutěže
Kategorie žáci
1 . Ústí nad Orlicí Marie Flekrová
2. Rychnov n/Kn. Kateřina Říčařová
3. Kroměříž Veronika Rožnovská
Kategorie junioři
1 . Frýdek-Místek Adam Hofer
2. Chrudim Monika Šmídová
3. Klatovy Martina Bušková
Kategorie senioři
1 . Praha Michaela Široká
2. Klatovy Jaroslava Dryjová
3. Kroměříž Renáta Hruboňová
Na kompletní pořadí včetně fotografií se můžete podívat na

webových stránkách ČZS, www.zahradkari.cz.

Mezinárodní výstava ovoce a zeleniny v Zittau

Ve dnech 7.–8. října se v hotelu Volkhaus v Žitavě konala regio-
nální výstava pořádaná Territorialverband Zittau der Kleingärtner
e.V. společně s ÚS ČZS Liberec a naší ZO ČZS Hrádek nad Nisou.
I přes velmi špatnou úrodu se nám nakonec podařilo naše expozice
hezky zaplnit. Tradičně se prezentujeme také klasickým jablkovým
štrúdlem a koláčem, které si návštěvníci berou volně ze stolů. Letos
jsme museli jablka nahradit cuketami a návštěvníci si výsledek ne-
mohli vynachválit. Pochvalu získala celá naše expozice, ale přede-
vším hroznové víno s názvem Hrádecké červené, pěstované na
osadách již 25 let. Bylo pro nás příjemné slyšet tato slova uznání.

VladimírBéreš, předseda ZOČZSHrádeknadNisou

II. kategorie 1. místo, Aneta Jindrová

I. kategorie, 2. místo Kateřina Suchánková

Věneček - Adama Hofera

Michaela Široká při soutěži

VěnečekMarie Flekrové



5

USNESENÍ z 6. ZASEDÁNÍ RR ČZS, z.s. (20142019)
konané 8. 10. 2017 ve dnech 60. výročí založení ČZS

v hotelu Ibis v Olomouci

6. zasedání se zúčastnilo 60 členů, tj. 80 %, 1 5 členů bylo omlu-
veno. Zasedání byli přítomni někteří vedoucí pracovníci Ústředí
ČZS.

Po diskuzi, ve které bylo předneseno 23 diskusních příspěvků,
6. zasedání RR ČZS:
1 . Bere na vědomí:

- informaci o Mezinárodní pomologické výstavě Europom 201 7,
kterou uskutečnil ČZS ve dnech 6–8.1 0.201 7 na Výstavišti
Flora Olomouc

- informaci o výstavě k 60. výročí založení ČZS ve dnech 6.1 0.
až 8.1 0.201 7

- informaci o předání zlatých medailí významným osobnostem,
které se zasloužily o rozvoj a popularizaci zahrádkářství
v české a slovenské republice

- informaci o výsledku hospodaření za I . pol. 201 7
- informaci o stavu neuhrazených členských příspěvků za rok

201 5, 201 6 a 201 7
- zprávu kontrolní komise ČZS
- hodnocení 30. ročníku soutěže Mladý zahrádkář a 7. ročníku

Floristické soutěže
- informace o registraci, změnách registrace a výmazu ZO ze

spolkového rejstříku
- informaci o zrušených nebo nečinných ZO překlopených

z Ministerstva vnitra do spolkového rejstříku:
k 26.9.201 7 je zaregistrováno 2 460 ZO, 40 ZO je ve stadiu
rozpracovanosti, u 74 ZO nebyly předány potřebné doklady
k registraci, ze spolkového rejstříku bylo vymazáno 84 ZO,
ve 2 případech probíhá klasická likvidace

- informaci o soutěžích pro děti a mládež v r. 201 7 a pro r. 201 8
2. Schvaluje:

- zápis ze 5. zasedání RR ČZS, konané dne 25.3.201 7
- kooptaci členů do republikové rady ČZS za ÚS ČZS Břeclav

Ing. Vladimíra Konečka za ÚS Karlovy Vary Ing. Františka
Schovance

- zprávu předsedy ČZS Stanislava Kozlíka o činnosti předsta-
venstva a Ústředí ČZS za období od 5. zasedání Republikové
rady konané dne 25.3.201 7

- účetní uzávěrku hospodaření za rok 201 6 s výsledkem: zisk
1 04.257 Kč, s výdaji ve výši 36 81 3 01 9 Kč a příjmy ve výši
36 91 7 276 Kč. Výsledky hospodaření proúčtovat proti
vlastnímu jmění

- pozastavení finančních prostředku na vyznamenání r. 201 8
ÚS ČZS, jejichž ZO ČZS nemají uhrazeny členské příspěvky

- výši členského příspěvku 1 00 Kč, s rozdělením 40 Kč pro ZO
ČZS, 30 Kč pro ÚS ČZS, 25 Kč pro RR ČZS, 4 Kč Fond
rozvoje a 1 Kč pro Rizikový fond

- cenu časopisu Zahrádkář 28 Kč v předplatném a 34 Kč ve
volném prodeji

- návrh rozpočtu na r. 201 8 ve výši: zisk 4 550 Kč, výdaje ve
výši 35 695 450 Kč, příjmy 35 700 000 Kč s možnou odchyl-
kou +/- 1 mil. Kč

3. Ukládá:
a) představenstvu

- přednostně organizovat, spolu s ÚS, dokončení registrace
zbývajících ZO do rejstříku spolků do konce roku 201 7

- dořešit, ve spolupráci s ÚS, existenci ZO, které přestaly platit
členské příspěvky, ale nejsou zatím zrušeny (nemají zrušeno
IČO)

- existenci ZO, které jsou zapsány ve spolkovém rejstříku, ale
již nejsou v systému svazu evidovány

b) členům RR ČZS:
- přednostně se podílet na dokončení registrace ZO a SZO
- pomoci dořešit dluhy za členské příspěvky za r. 201 6, 201 5

- zasadit se v mateřském ÚS o dodržování termínů pro
podávání žádosti o dotaci ze státního rozpočtu a jejího
vyúčtování a termínu podávání návrhů na ocenění

- podílet se na opatření ke zkvalitnění placení členských
příspěvků ve stanovených termínech

c) předsedovi ČZS:
- vyhodnotit diskusi z 6. zasedání RR ČZS a zabezpečit její

využití v další činnosti ČZS
- zabezpečit vydání Zpravodaje č. 2/201 7 s výsledky jednání

6. zasedání RR ČZS
d) územním sdružením

- zajistit pro ÚS odběr zvýhodněného výtisku Zahrádkáře a
projednat se ZO v rámci ÚS odběr zvýhodněného výtisku
Zahrádkáře pro ZO a SZO

- spolu se ZO ve vašem ÚS provést opatření ke zkvalitnění
placení členských příspěvků

- dokončit ve spolupráci s ústředím ČZS registraci všech
zbývajících ZO do spolkového rejstříku

- dořešit ve spolupráci s ústředím ČZS
a) existenci ZO, které přestaly platit členské příspěvky, ale

nejsou zatím zrušeny a jsou zapsány ve spolkovém
rejstříku

b) existenci ZO, které jsou zapsány ve spolkovém rejstříku,
ale již nejsou v systému svazu evidovány

- zjistit v rámci ÚS za pomoci ZO a SZO počet členů osvo-
bozených od placení členských příspěvků.

e) základním organizacím a specializovaným ZO
- věnovat mimořádnou pozornost dokončení registrace všech

zbývajících ZO a SZO do veřejného rejstříku
- využít nabídku zvýhodněného výtisku Zahrádkáře pro vlastní

ZO, SZO
- zajistit plnění termínů pro objednávání a placení členských

příspěvků
- vypracovat seznam členů vlastní ZO, SZO, kteří jsou osvo-

bozeni od placení členských příspěvků za čestné členství, za
dovršení věku 70. let, nebo jiné věkové hranice i ze všech
jiných důvodů, zajistit jejich seznámení s rozhodnutím RR o
zrušení osvobození od placení členských příspěvků a projed-
nat zjednání nápravy.

Usnesení bylo projednáno členy RR ČZS s následujícím výsled-
kem: Pro usnesení: . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

Proti usnesení: . . . . . . . . . . . . . . . . 0
Zdrželo se: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Usnesení bylo schváleno 8. 1 0. 201 7.

Úvodní slovo předsedy ČZS na Republikové radě
Vážení přátelé,

Dovolte mi, abych před Vás opět po půl roce předstoupil a
informoval o činnosti představenstva a ústředí Českého zahrád-
kářského svazu od poslední republikové rady

Od jarního zasedání se představenstvo ČZS sešlo 5× - 1 9. 4. ,
24. 5. , 1 5. 6. , 20. 7. a 7. 9. Jako červená nit se všemi zasedáními
táhla především tři témata. Příprava oslav 60. Výročí Českého
zahrádkářského svazu, příprava mezinárodní pomologické výstavy
Europom a registrace potažmo likvidace základních organizací.
Samozřejmě kromě toho bylo nutné věnovat se aktuálním pro-
blémům a jejich řešení.

Na dubnovém zasedání se projednával stav příprav akcí pro děti
a mládež a ekonomické otázky, především rozdělení dotace z MZe
a podměty z HFK. Velmi nemilá byla informace kolegy Ládi Labuty
o odstoupení z funkce místopředsedy ČZS ze zdravotních důvodů.
Přestože nás tato informace zaskočila, nezbývalo než ji akceptovat
a projednat možnosti na jeho nástupce, případně rozdělení jeho
pracovních povinností. Na jeho doporučení jsme vstoupil i v jednání
s paní JUDr. Štroblovou, členkou právní komise, zda by nepřevzala



6

kompetence doktora Labuty, nikoli ve funkci místopředsedkyně ale
v podstatě jako svazový právník. Jsem velmi rád, že došlo
k dohodě a paní doktorka Štroblová nastoupila na tuto pozici a je
dnes v podstatě plnohodnotný člen našeho týmu. JUDr. Labuta
nadále zůstává ve funkci předsedy právní komise a jako člen
Republikové rady. Na tomto představenstvu se dále projednávala
příprava a vydání zpravodaje 1 /201 7.

Na dalším představenstvu v květnu bylo jako jedno téma zjištění
rozsahu mezinárodní spolupráce našich ZO a ÚS a jeho převedení
do grafické podoby-interaktivní mapy, která byla umístěna na
webových stránkách Europomu 201 7, ale po skončení výstavy
bude přesunuta na náš web zahradkari.cz, kde si j i budete moci
prohlédnout. JUDr. Labuta informoval o způsobu předání agendy
JUDr. Štroblové a změně plné moci pro tajemnici ČZS Ing. Martu
Pawlicovou, která dostala za úkol podílet se společně s JUDR.
Štroblovou na registracích. Následně bylo nutné přerozdělit některé
úkoly vyplívající z funkce tajemníka. Bylo to vyřešeno změnou
pracovních povinností paní Zdeňky Jankovičové, která převzala
část úkolů tajemníka ČZS. Na tomto zasedání navrhl JUDr. Labuta
otevřít diskuzi nad nutnými úpravami stanov, které je nutné vyřešit
do sněmu, který jediný může úpravy stanov schvalovat. V sou-
vislosti se zahájením spolupráce s JUDr. Štroblovou bylo nutné
projednat i změnu ve fungování právní poradny, kterou dosud
zajišťoval JUDr. Klouda. Bylo nutné ukončit smlouvu s JUDr.
Kloudou na právní poradenství, které převzala JUDr. Štroblová do
své gesce na základě uzavřené smlouvy. Od tohoto zasedání
představenstva se JUDr. Štroblová stala jeho stálým hostem a
velmi vehementně se pustila do plnění svých úkolů. O tom, co se
jim společně s Martou Pawlicovou povedlo, Vás bude informovat
ve svém samostatném vystoupení. Dále se na květnovém zasedání
představenstva projednával návrh HFK na úpravu rozdělení
členského podílu pro ZO, ÚS a ústředí. Je nepochybně nutné
hledat nové cesty k profinancování činnosti ČZS a je třeba hledat
cesty, jak pomoci těm aktivním organizacím s profinancováním
jejich aktivit, mezi něž nepochybně patří organizování výstav,
soutěží a seminářů, práce s mládeží a další. Rozhodně mezi tyto
aktivity nelze zařadit provoz kanceláří územních sdružení a
mnohdy zcela nesmyslně nastavené funkční odměny, které zcela
zruinují rozpočet ÚS, takže na vlastní činnost již prostředky
nezbývají. Zde je ale velký prostor pro získávání dotací na
regionální úrovni, které jsme dosud nevyužívali v dostatečné míře.
Možná že ruku v ruce s tímto opatřením je čas na otevření diskuze
o zvýšení členského příspěvku, což je velmi ožehavé téma, o
kterém ale je nutno začít přemýšlet.

Vzhledem ke snižujícím se prodejům časopisu Zahrádkář se na
červnovém zasedání velmi podrobně řešila problematika mar-
ketingu časopisu a návrhy řešení. Tyto návrhy musíme nyní
realizovat a zvrátit negativní trend v prodeji časopisu Zahrádkář.
Snížení prodejů není zatím nijak dramatické v porovnání s kon-
kurencí, ale to nás nesmí uchlácholit a je nutné se pokusit tento
trend zvrátit. Se zvyšujícím se počtem akcí, na kterých se pre-
zentuje Český zahrádkářský svaz, řešilo představenstvo vytvoření
jakéhosi manuálu na program stánků pro práci s dětmi a vytvoření
jednotného obsahu stánku, který se tak může stěhovat z akce na
akci a velmi zrychleně realizovat. Kolegyně Zdeňka Jankovičová
tento stánek vytvořila a vy jste ho mohli vidět i zde na Floře jako
součást programu Dne Zahrádkáře. Předtím byl již použit na Dni
volnočasových aktivit v Praze na Vinohradech a také na Letné na
pražských dožínkách organizovaných Ministerstvem zemědělství.
Záměrem je vytvořit nabídkový systém, ze kterého by si ZO a ÚS
mohly za určitých podmínek od ústředí na své akce vypůjčit jak
stánek, tak i vybavení a manuál na obsluhu a provoz. Místopřed-
sedkyně Mgr. Vlasta Ambrožová informovala červnové předsta-
venstvo o akcích pro děti a mládež, jejichž počet se utěšeně
rozrůstá a ukazuje na velmi aktivní přístup komise pro práci
s mládeží. Dále byla projednávána informace ekonomického
oddělení o nedodržení termínu zaslání podepsaných návrhů smluv

ze strany ÚS na čerpání dotace z rozpočtu MZe. V souladu
s usnesením 5. Republikové rady nebyly tyto, po termínu doručené,
smlouvy akceptovány a těmto ÚS nebude dotace pro rok 201 7
poskytnuta. Stále stejnou písničku slyšíme i při zasílání podkladů
k vyúčtování dotace z MZe. Bohužel, ne naší vinou dochází každý
rok ke změnám v zasílání podkladů k vyúčtování. Přestože byl
Monikou Korbovou zpracován podrobný návod a rozeslán, na
mnohých územních sdruženích si ho evidentně ani nečetli a přes
zdůrazněné změny zasílají nesmyslně podklady v takové podobě,
které neodpovídají letošním podmínkám. Tato neúplná vyúčtování
jsou vracena zpět, a pokud nebudou opravena a doručena zpět na
ústředí do 1 . 1 1 . , což je termín uzávěrky, nebude dotace propla-
cena. Těm ÚS, která dělají akce v termínu těsně před uzávěrkou,
doporučuji se individuálně domluvit na ekonomickém oddělení, a
požádat o výjimku. Tato výjimka ale nebude udělena žadatelům,
kteří své akce dělají na jaře nebo v létě a mají dostatek času na
vyúčtování.

Nedodržování termínů bylo i předmětem jednání červencového
představenstva. Jako mimořádný bod programu byla projednávána
žádost Územních sdružení Praha-východ a Praha-západ, které
nedodrželi termín podepsání smlouvy na dotace na rok 201 7.
Přestože sídli v budově ústředí a pravidelně 2× týdně jsou v kan-
celářích přítomni. Za účasti zástupců obou ÚS bylo předsta-
venstvem rozhodnuto nepřijetí žádosti v souladu s usnesením 5.
RR a těmto ÚS nebude dotace letos udělena. Při projednávání toho
problému vyplulo na povrch, jak tristní je situace v představenstvu
především Prahy-západ, které je v podstatě nefunkční. Návrh na
sloučení obě ÚS odmítly, během měsíce října má dojít ke svolání
plenárního zasedání ÚS Praha-západ, které by mělo tento stav
vyřešit. Představenstvu ČZS není osud ÚS lhostejný a nabídlo
pomoc při svolání a organizaci plenárního zasedání zároveň
delegovalo předsedu ČZS k účasti na tomto jednání s cílem získat
nové členy do představenstva ÚS a aktivizovat činnost ÚS.
Doufejme, že se to podaří a nebude nutné dělat zásahy do
struktury územních sdružení Středočeského kraje. Místopředseda
MVDr. Standa Kubesa podal informace o připravovaném semináři
v Lednici se zaměřením na jádroviny. Dle pozdějších referencí byl
tento seminář velmi dobře hodnocen jak po obsahové tak i orga-
nizační stránce. Zároveň byla otevřena otázka změn v organizování
školení odborných instruktorů. I zde nás zřejmě čeká generační
obměna a tak je nutné se zamyslet jak získat nové odborné
instruktory a jak jejich školení organizovat. Cílem rozhodně není
likvidace tradičních seminářů pro odborné instruktory, jak bylo
někde mylně interpretováno, ale právě opak. Cílem je vytvořit
v rámci ČZS program pro soustavné zvyšování odborné úrovně
našich instruktorů, kteří mají vysoký kredit mezi zahrádkářskou
komunitou. Na tomto představenstvu bylo zároveň projednáno
schválení příspěvků pro ZO a ÚS z fondu rozvoje na návrh HFK.

Na posledním představenstvu byl jedním z velkých témat postup
magistrátu Hlavního města Prahy ve věci návrhu nového územního
plánu ve vztahu k zahrádkovým osadám. Byli jsme osloveni
náměstkyní primátorky Mgr. Kolínskou, která projevila zájem být
nápomocna při ochraně našich osad před likvidací. Postup ČZS
musí být samozřejmě konzultován s ÚS Praha-město, které je
především odpovědné za stav osad v Praze, stejně tak jako jiné
ÚS ve svém regionu. Představenstvo projednávalo množící se
náročnost na právní poradenství, množství dotazů a žádostí o
právní pomoc je tak vysoké, že není možné na vše odpovědět
okamžitě. S nadsázkou by se dalo říct, že zahrádkáři pomalu
nepotřebují na centrální úrovni odborné komise, ale spíše vytvořit
právní oddělení a zaměstnat několik právníků, což je samozřejmě
vtip. Ukazuje ale na současný trend ve společnosti, zhoršující se
mezilidské vztahy a to, co bylo možné dříve vyřešit mezi sousedy
dohodou, dnes řeší právníci. Vzhledem k tomu, že se jednalo o
poslední zasedání představenstva před Europomem, Výstavou
k 60. výročí ČZS a Republikovou radou, podstatná část jednání
byla věnována posledním přípravám a ladění této po všech



7

stránkách náročné akce. Jak se nám to povedlo jste v předchozích
dnech a především včera měli možnost posoudit sami. Ohlasy od
zahraničních účastníků členů konsorcia Europom jsou veskrze
pozitivní a bylo nám řečeno, že náš Europom se řádí na špičku
všech dosavadních ročníků Europomu, pokud není vůbec nejlepší.
Já osobně si myslím, že jsme si, ať již výstavou Europom nebo
Výstavou k 60. výročí ČZS, ostudu rozhodně neudělali a můžeme
být na svou práci hrdi. Velké poděkování patří všem pracovníkům
ústředí, externím spolupracovníkům, brigádníkům, spolupracujícím
firmám i územním sdružením, které se na těchto výstavách podíleli.
Velmi pozitivní ohlas měla i nově vytvořená galerie dosavadních
předsedů ČZS, a doufám, že se líbila i příteli Láďovi Zahradníkovi,
který mě kdysi tady na Republikové radě požádal, abych konečně
vytvoření této galerie zajisti l . Věřte, že tato galerie bude nadále
umístněná na ústředí ČZS na čestném místě v zasedací místnosti.

Vážení přátelé, myslím si, že slov a projevů k 60. výročí ČZS již
zaznělo dost. Oslavy tohoto výročí jsou v podstatě za námi a
nezbývá než se opět ponořit do práce a tlačit tu naši zahrádkářskou
káru dál. A že nás toho nečeká málo. Jsme za polovinou volebního
období a je nutné začít se ohlížet po kandidátech do výborů na
všech svazových úrovních. V této souvislosti bych rád připomenul
informaci, že představenstvo stále hledá vhodného kandidáta na
místo člena představenstva ČZS, který byl kooptován za odstou-
peného JUDr. Labutu. Vzhledem ke spolupráci s JUDr. Štroblovou,
by tento nový kandidát nemusel mít nutně právní vzdělání, i když
i to by samozřejmě nebylo na škodu. Prosím Vás o pomoc s vy-
tipováním vhodného kandidáta, kterého byste představenstvu
doporučil i. Je to ideální doba dvou let do voleb, kdy by se tento
nový člen mohl seznámit s prací v představenstvu s perspektivou
pokračování v dalších volebních obdobích. Je před námi spousta
úkolů, které by byly v případě kompletně obsazeného před-
stavenstva zvládány mnohem efektivněji. Čeká nás diskuze nad
úpravou Stanov, diskuze na téma výše členského příspěvku a
rozdělení jeho podílu pro ZO a ÚS. Musíme se připravit na
digitalizaci členských průkazek a známek a vytvoření centrální
evidence členů s ohledem na potřeby a možnosti ZO a ÚS.
Vytvoření systému výhod pro členy ČZS, a mnoho další a další
práce. Musíme udržet Český zahrádkářský svaz mezi největšími
aktivními svazy v České republice. Udržet časopis Zahrádkář na
pozici nejoblíbenějšího časopisu o zahradě a hlavně dokončit nový
webový informační portál pro zahrádkáře izahrádkář.cz, který je
těsně před dokončením. Velkou výzvou je vybudování nové za-
hrádkové osady v Praze, kde je to nejvíc potřeba, ale zároveň
nejtěžší a nejsložitější v rámci celé České republiky. A mnoho
dalších úkolů.

Přátelé, tímto závěrem jsem Vám nechtěl pokazit doznívající
slavnostní náladu z oslav 60. výročí ČZS, ale bohužel návrat do
reality všedních dnů je již takový. Jménem celého představenstva
děkuji za podporu, které si velmi vážíme a která nás zároveň mo-
tivuje k další práci pro Vás, pro Český zahrádkářský svaz. Přeji
Vám mnoho dobrých nápadů k podpoře a rozvoji ČZS, ale zároveň
i elán a sílu tyto nápady společně uvést do praxe.

DěkujiVám za pozornost. StanislavKozlík, Předseda ČZS

Zpráva o činnosti komise pro odbornou činnost ČZS

Na úseku odborné a pěstitelské činnosti se ČZS v tomto roce
opět prezentoval řadou aktivit, jako byly oblastní školení, seminář
pro odborné instruktory, připravovaná Rukověť zahrádkáře 201 8,
praktické ukázky řezu ovocných a okrasných dřevin, vinné révy,
výstavy ovoce, zeleniny a květin většího či menšího rozsahu,
degustace pěstovaného ovoce, koštů v pálenicích a další akce.
Letošní rok, kdy Český zahrádkářský svaz slavil své šedesátileté
jubileum, byl pro náš svaz a jeho pracovníky rokem obzvláště
náročným. Na počest tohoto jubilea byl svaz pověřen organizací
Mezinárodní pomologické výstavy „Europom 201 7“ konající se

v rámci podzimní etapy výstavy Flora Olomouc ve dnech 5 – 8. 1 0.
201 7, společně se zahrádkářskou výstavou Hortikomplex, která se
rovněž nesla v duchu oslav 60. výročí našeho svazu. A že se svaz
a jeho organizátoři tohoto velmi náročného úkolu zhostil i na
výbornou, svědčil nebývalý zájem i příznivá odezva jak ze stran
zahraničních, tak i domácích návštěvníků. Velmi vkusně a zajímavě
prezentovaná expozice 1 20 starých tradičních odrůd jádrového
ovoce zaujala velmi mnoho návštěvníků. I přesto že nebyl letošní
rok na dvakrát pěstitelsky úspěšný, představilo se 1 2 územních
sdružení velmi zajímavými expozicemi pěstovaného ovoce,
zeleniny i květin. Odborná komise jednotlivé expozice posoudila a
závěrečný verdikt byl následující. Pohár předsedy ČZS získalo ÚS
Bruntál. První místo pak ÚS Frýdek Místek, druhé místo ÚS
Uherské Hradiště a třetí místo ÚS Opava. V druhém ročníku
soutěže o „jablko Flory Olomouc 201 7“ zvítězila odrůda Delor př.
Jiřího Muzikáře z ÚS Znojmo, na druhém místě se umístila odrůda
Lipno př. Ing. Jana Hinterholzingera z Domažlic a třetí místo
obsadila odrůda Bohemia př. Čestmíra Ježe z ÚS Frýdek Místek.
Všem vystavujícím upřímně blahopřejeme. Slavnostní večer i
následné nedělní zasedání republikové rady tuto pro náš svaz
významnou akci důstojně zakončilo. Řada základních organizací
ČZS uspořádala pro své členy zájezdy a podle ohlasu odjížděli
z výstavy i přes ne dvakrát příznivé počasí velmi spokojeni. Ale
nejen na Hortikomplexu Flory Olomouc, ale i na regionálních, nebo
i místních úrovních se k tomuto jubileu konaly po celé České
republice velmi zajímavé výstavy nesoucí se v duchu velmi zda-
řilého a vkusného aranžmá nejen z plodů našich zahrad, ale také
z výsledků dobré spolupráce se školami a dalšími organizacemi a
připomínaly široké veřejnosti úspěšnou činnost našeho svazu.

Mezi naše silné stránky dlouhodobě patří vzdělávání, odborné
semináře a oblastní školení probíhající v devíti oblastech ČR. Na
společném jarním zasedání a hodnocení uplynulého ročníku
oblastních školení 201 6 – 201 7 s předsedy oblastí v Olomouci bylo
konstatováno, že bylo přednášejícími odbornými instruktory a
dalšími odborníky odpřednášeno 1 76 hodin ve 44 přednáškových
dnech. Těchto přednášek se zúčastnilo celkem 1 577 posluchačů.
Náklady na tento ročník oblastních školení činily 1 24 528 Kč.

Kromě tohoto zasedání se odborná komise sešla ještě dvakrát
a to na jarním zasedání v prostorách arboreta Mendelovy univerzity
v Brně a v létě v Lednici při příležitosti konání odborného semináře.
Předmětem těchto zasedání bylo mimo jiné příprava a konání
odborného semináře roce 201 8, zpracování Rukověti zahrádkáře,
náplně oblastních školení, příprava a organizace Europomu a 60.
výročí ČZS. Komise se rovněž zabývala problematikou dalšího
vzdělávání odborných instruktorů.

Spolu s odborným oddělením ČZS byl připraven a ve dnech 28
až 30 července 201 7 realizován třídenní odborný seminář s té-
matikou týkající se pěstování jádrovin v prostorách Zahradnické
fakulty v Lednici. Program s velmi zajímavými tématy týkající se
hnojení ovocných kultur, odrůd jabloní, podnoží, starých krajových
odrůd jabloní a hrušní, asijských hrušní a návštěvy v sadech
s ukázkou řezu a návštěva sadů ve Velkých Bílovicích byl pro 93
účastníků semináře nezapomenutelným odborným zážitkem s velmi
příznivou odezvou všech zúčastněných. Z tohoto semináře bylo
ing. Kožešníkem připraveno DVD, které je k dispozici na Ústředí
ČZS.

Tak jako v létech minulých, tak i letos byla pro naše členy
připravována „Rukověť zahrádkáře 201 8“, která svým obsahem
jistě zaujme nejen naše členy, ale i ostatní zájemce a přispěje
k dalšímu vzdělávání obzvláště během delších zimních večerů.

Závěrem si dovoluji poděkovat pracovníkům odborného
oddělení, ekonomického oddělení, vedoucím oblastních školení a
členům odborné a pěstitelské komise za pomoc při zajišťování a
řešení úkolů s tím spojených. Děkuji rovněž všem zahrádkářům,
kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na přípravách výstav k še-
desátiletému výročí a akcích pořádaných našim svazem.
MVDr. StanislavKubesa, místopředseda ČZS pro odbornou činnost



8

Návrh nových stanov ČZS

Současné stanovy ČZS jsou v platnosti od začátku roku 201 4,
kdy reagovaly na změnu občanského zákoníku, kterým se rušil
předchozí zákon o sdružování občanů a nově stanovila úprava
spolků, potažmo činnost Českého zahrádkářského svazu. Tyto
stanovy zahrnovaly nejen základní zásady činnosti, ale i některé
procesní záležitosti, které svým charakterem spíše náležely do
předpisu, který upravuje jednání a volební záležitosti, které měly
být upraveny speciálně v jednacím a volebním řádu.

Na základě rozhodnutí představenstva svazu, které reagovalo
na aktuální potřeby svazu, vypracovala právní komise svazu návrh
nových stanov, které se předkládají k všeobecnému připomín-
kovému řízení od územních orgánů, organizačních jednotek svazu
i celé členské základny. Po vyhodnocení všech připomínek, návrhů
a námětů, které očekává právní komise svazu do konce března
příštího roku, bude následovat zpracování konečné verze stanov
a v jejich návaznosti novelizace jednacího a volebního řádu tak,
aby oba návrhy těchto základních předpisů mohl po projednání
nejvyššími svazovými orgány schválit sněm Českého zahrád-
kářského svazu v roce 201 9.

V novém návrhu doporučuje právní komise zejména výraznou
redukci první části, tj. redukci první až čtvrté hlavy stanov. Výrazně
jsou zestručněna základní ustanovení, zejména účel stanov a
charakteristika předmětu činnosti svazu. V druhé hlavě jsou vypuš-
těny volební záležitosti s tím, že budou zahrnuty do nového
volebního řádu. Zároveň stanovy již neobsahují ustanovení, která
plynou přímo ze zákona, zestručněna jsou i ustanovení o právech
a povinnostech členů.

Systematika druhé části byla změněna a zpřehledněna zejména
v tom, že ustanovení o působnosti orgánů svazu jsou řazena
opačně, tj. od působnosti orgánů základních organizací, přes
územní až po republikové orgány. Zcela zvlášť jsou upravena
v souladu se zákonem ustanovení o kontrolních a rozhodčích
orgánech svazu a jeho organizačních jednotek. Zde stojí za
pozornost i upřesnění působnosti kontrolních komisí a rozhodčí
komise svazu zejména v oblasti řízení o pořádkových opatřeních,
které navrhuje právní komise převést zcela do působnosti
kontrolních orgánů.

Jsou akceptovány i návrhy od územních orgánů i organizačních
jednotek, aby např. mezi malé organizace byly zařazeny ZO do 20
členů (místo stávajících 1 0 členů) a s tím související ustanovení o
kolektivních a individuálních statutárních orgánech a zrušení
povinnosti vytvářet v malých organizacích kontrolní komise.

V souladu s potřebou zvýšení úlohy koordinace organizačních
jednotek v krajích navrhuje právní komise posílit úlohu a postavení
krajských koordinačních komisí, zejména pokud jde o jejich
zmocnění k jednání s krajskými mimosvazovými institucemi.

Vedle mnoha dalších podstatných změn se zcela zásadní úprava
navrhuje ve třetí části stanov, která upravuje zrušení, zánik a
přeměnu součástí svazu, hospodaření s majetkem svazu a likvidaci
organizačních jednotek svazu v souladu se zákonem. O nutnosti
změn jsme se přesvědčil i i v jednáních o registraci spolku a jeho
součástí u rejstříkového soudu.

Právní komise svazu předkládá návrh nových stanov do připo-
mínkového řízení s přesvědčením, že jejich úprava nebude jen
záležitostí centra, ale že se úprava stanov jako základní normy, jíž
se má svaz řídit, stane věcí všech orgánů svazu i celé členské
základny.

Návrh Stanov najdete také na www.zahradkari.cz/navrhstanov,
kde je možné vložit přímo svou připomínku či návrh na změnu.
Zároveň zde uvidíte návrhy dalších členů. Své návrhy a připo-
mínky ke Stanovám můžete také zasílat e-mailem na adresu:
stanovy@zahradkari.cz.

JUDr. LadislavLabuta, předseda právníkomise ČZS

STANOVY
Českého zahrádkářského svazu, z. s.

(Návrh)

ČÁST PRVNÍ
OBECNÁ ČÁST

HLAVA I
PŘEDMĚT ÚPRAVY

§ 1
Základní ustanovení

(1 ) Český zahrádkářský svaz je společenství, sdružující ve svých
organizačních jednotkách fyzické a právnické osoby se společným
zájmem o zahrádkářskou činnost, působící jako samosprávný
spolek s názvem Český zahrádkářský svaz, z. s. (dále jen „svaz“).

(2) Sídlem svazu je Praha 3, Rokycanova 31 8/1 5. Svaz působí
na území České republiky.

(3) Svaz je samostatnou právnickou osobou s vlastní právní
osobností, která vyvíjí svoji činnost v souladu se stanovami,
ostatními vnitrosvazovými normami a obecně závaznými právními
předpisy. Jako zapsaný spolek má postavení hlavního spolku,
vystupuje v právních jednáních svým jménem a nese odpovědnost
z těchto jednání vyplývající. Má vlastní majetek a samostatnou
majetkovou odpovědnost

(4) Organizační jednotka svazu (dále jen „organizační jednotka“) je
a) Územní sdružení Českého zahrádkářského svazu (dále jen

„územní sdružení“) s názvem sídelního místa,
b) Základní organizace Českého zahrádkářského svazu (dále

jen „základní organizace“) s eventuálním pojmenováním a
názvem místa působení,

c) Specializovaná základní organizace Českého zahrádkářského
svazu (dle jen „základní organizace“) s pojmenováním a
názvem místa působení;

jejíž vznik je podmíněn zápisem do veřejného rejstříku a je
vedena v evidenci svazu.

(5) Organizační jednotka má postavení pobočného spolku
svazu. Je samostatnou právnickou osobou s vlastní právní osob-
ností odvozenou od právní osobnosti svazu. Vystupuje v právních
jednáních svým jménem a nese odpovědnost z těchto jednání
vyplývajících. Může nabývat práv a uzavírat závazky, pokud to není
v rozporu s těmito stanovami a s jinými právními předpisy. Má
vlastní majetek a samostatnou majetkovou odpovědnost.

(6) Z právních jednání organizační jednotky vzniklých přede
dnem jejího zápisu do veřejného rejstříku je svaz oprávněn a
zavázán společně a nerozdílně s organizační jednotkou. Ode dne
zápisu organizační jednotky do veřejného rejstříku ručí svaz za
dluhy organizační jednotky pouze do výše hodnoty likvidačního
zůstatku organizační jednotky.

§ 2
Účel a činnost svazu a jeho organizačních jednotek

(1 ) Hlavním účelem svazu a jeho organizačních jednotek je
a) vytvářet podmínky pro rozvoj zahrádkářské činnosti,

pěstování ovoce, zeleniny, vinné révy, květin a dalších
rostlin včetně jejich zpracování, úpravy a ochrany před
škodlivými vlivy

b) organizovat, popularizovat a podporovat ve veřejnosti
odbornou zahrádkářskou činnost,

c) aktivně se podílet svou činností na tvorbě a ochraně
životního prostředí a krajinného vzhledu,

d) hájit zájmy členů svazu, poskytovat jim organizační,
právní a poradenskou pomoc.

(2) K hlavním činnostem svazu a jeho organizačních jednotek
patří zejména



9

a) provozovat zahrádkářskou činnost,
b) popularizovat výsledky vědy, odborné poznatky a

praktické zkušenosti o přírodě o pěstování ovoce,
zeleniny, vinné révy, květin a dalších rostlin a o jejich
ochraně před škodlivými vlivy,

c) pořádat pro členy svazu a veřejnost přednášky,
semináře, praktické instruktáže, výstavy, soutěže,
zájezdy, exkurze a další formy vzdělávací činnosti se
zaměřením na poznávání přírody, na pěstitelskou
činnost, zpracování, konzervaci a další formy využití
ovoce, zeleniny a všech dalších výpěstků,

d) provádět poradenskou činnost o pěstování a ochraně
rostlin, zřizovat k tomu účelu stálé poradny, provádět
poradenskou činnost na výstavách a na webových
stránkách svazu,

e) zakládat a provozovat zahrádkové osady, usilovat o
jejich stabil izaci a rozvoj,

f) zapojovat mládež do zahrádkářské činnosti, organizovat
pro ni odborné soutěže a jiné formy aktivní účasti v této
oblasti,

g) spolupracovat s dalšími spolky a institucemi s obdobným
odborným a zájmovým zaměřením,

h) spolupracovat se zahrádkářským sdružením národních
svazů a obdobnými organizacemi v Evropě.

(3) Vedlejší hospodářskou činností svazu a jeho organizačních
jednotek je

a) vydávat časopisy, odbornou a organizační literaturu a
zřizovat své webové stránky,

b) budovat a provozovat zpracovatelská zařízení na ovoce
(moštárny, sušárny, povidlárny, palírny) pro členy svazu
a veřejnost,

c) organizovat služby a další hospodářskou činnost k pod-
poře zahrádkářské činnosti a k hospodárnému využití
svazového majetku,

d) vytvářet finanční fondy na podporu činnosti organizač-
ních jednotek.

HLAVA II
ORGANIZAČNÍ STRUKTURA SVAZU, HLASOVÁNÍ V ORGÁNECH

SVAZU A SCHOPNOST USNÁŠET SE

§ 3
Orgány svazu a organizačních jednotek,

další svazové instituce
(1 ) Orgány svazu a organizačních jednotek jsou

A. Republikové orgány svazu
1 . sněm Českého zahrádkářského svazu (dále jen „sněm“)

– nejvyšší orgán svazu,
2. republiková rada – nejvyšší orgán svazu mezi konáním

sněmů,
3. představenstvo svazu – kolektivní statutární orgán

svazu,
4. kontrolní komise svazu,
5. rozhodčí komise svazu (dále jen „rozhodčí komise“).

B. Územní orgány svazu a orgány organizačních jednotek
a) územní sdružení

1 . konference územního sdružení Českého zahrádkář-
ského svazu, (dále jen „územní konference“) – nejvyšší
orgán územního sdružení,

2. rada územního sdružení – nejvyšší orgán územního
sdružení mezi jednáním územních konferencí, územní
orgán svazu,

3. představenstvo územního sdružení – kolektivní statu-
tární orgán územního sdružení,

4. kontrolní komise územního sdružení.
b) základní organizace

1 . členská schůze – nejvyšší orgán základní organizace,

2. výbor základní organizace (dále jen „výbor“) – kolektivní
statutární orgán základní organizace; u základní
organizace s počtem do 1 0 členů svazu může být
statutární orgán individuální (předseda základní
organizace),

3. kontrolní komise základní organizace.
(2) Další svazové instituce

1 . Ústředí svazu,
2. odborné komise a pracovní komise,
3. krajské koordinační rady.

§ 4
Úprava funkčnosti orgánů svazu a organizační jednotky

(1 ) Orgány svazu a organizačních jednotek uvedené v § 3 odst.
1 těchto stanov jsou voleny. Výjimkou je pouze členská schůze
základní organizace.

(2) Členem voleného orgánu svazu a organizační jednotky může
být pouze zletilý a plně svéprávný člen svazu.

(3) Funkční období členů volených orgánů svazu a organi-
začních jednotek je 5 let; počátek a konec funkčního období je
závazný pro všechny volené orgány svazu a organizačních jedno-
tek. Postup při nezvolení volených orgánů svazu a organizačních
jednotek upraví jednací a volební řád orgánů svazu (dále jen
„jednací a volební řád“).

(4) V případě nezbytné potřeby mohou členové volených orgánů
svazu a organizačních jednotek, jejichž počet neklesl pod polovinu,
kooptovat náhradní členy svazu do nejbližšího zasedání orgánu
příslušného k volbě. Kooptaci schválí příslušný orgán na svém
nejbližším zasedání.

(5) Člen voleného orgánu je povinen vykonávat svoji funkci
s nezbytnou loajalitou, potřebnými znalostmi, poctivostí a péčí
řádného hospodáře.

(6) Volený funkcionář orgánu uvedeného v odstavci 1 může před
uplynutím funkčního období ze své funkce odstoupit na základě
oznámení doručeného příslušnému orgánu; účinnost odstoupení
z funkce nastává dnem následujícím po projednání oznámení ve
schůzi orgánu, pokud nebude mezi funkcionářem voleného orgánu
a orgánem dohodnuto jinak.

(7) Kontrolní a rozhodčí orgány svazu a organizačních jednotek
jsou na ostatních orgánech daného stupně nezávislé a jsou
odpovědné pouze orgánu, který je zvolil . Řídí se stanovami a
svazovými předpisy, které upravují jejich činnost.

(8) Funkce ve vzájemném kontrolním vztahu jsou u téže osoby
neslučitelné. Neslučitelné jsou zároveň funkce v kontrolním orgánu
s funkcí ve statutárním orgánu, v rozhodčím orgánu a ve funkci
l ikvidátora na témže organizačním stupni. Z kontrolní a rozhodčí
činnosti ve vztahu k orgánům svazu a organizačních jednotek na
nižším stupni je vyloučen člen kontrolního a rozhodčího orgánu,
který je členem kontrolované organizační jednotky svazu.

(9) Členem kontrolní komise nemůže být osoba blízká k členovi
statutárního orgánu.

(1 0) Orgány svazu a organizačních jednotek vykonávají svou
působnost v rozsahu určeném stanovami. K tomu vydávají v rámci
této působnosti v souladu se stanovami příslušné vnitrosvazové
normy.

(1 1 ) Členové svazu se sdružují v základních organizacích nebo
specializovaných základních organizacích, vytvářených v určitém
územním obvodu nebo podle specializovaných zájmů. Z důvodů
zvláštního zřetele mohou být fyzické a právnické osoby členy i
jiných složek svazu.

(1 2) Základní organizace jsou podle potřeby sdruženy v územ-
ním sdružení v rámci teritoria kraje a hlavního města Prahy.

(1 3) Rozhodnutí kteréhokoliv orgánu svazu a organizační
jednotky je platné a účinné jen v rámci jeho působnosti a v rozsahu,
které není v rozporu s jinými právními předpisy, stanovami a
vnitrosvazovými normami vyšších orgánů.



1 0

(1 4) Termíny zasedání, způsob svolání a průběh zasedání
orgánů svazu a organizačních jednotek upraví jednací a volební
řád.

§ 5
Účast člena svazu na zasedání orgánu svazu, hlasování o

usnesení a schopnost orgánu svazu usnášet se
(1 ) Člen svazu je oprávněn zúčastnit se zasedání příslušného

orgánu svazu.

(2) Člen svazu může být zastoupen na zasedání orgánu svazu
a při hlasování o usnesení jiným členem svazu v rozsahu zástup-
čího oprávnění uvedeném v plné moci. Na zasedání členské
schůze může být člen svazu na základě plné moci rovněž zastou-
pen osobou blízkou.

(3) Každý člen svazu má jeden hlas.

(4) Orgány svazu nebo organizační jednotky jsou schopny se
usnášet za přítomnosti nebo jiné účasti většiny členů orgánu svazu
nebo organizační jednotky; členská schůze základní organizace je
schopna se usnášet za účasti nejméně jedné třetiny členů svazu
vedených v seznamu členů základní organizace, pokud ve stano-
vách není upraveno jinak.

(5) K přijetí usnesení orgánu svazu nebo organizační jednotky
je třeba většiny hlasů přítomných členů svazu v době usnášení,
pokud ve stanovách není dále upraveno jinak.

HLAVA III
ČLENSTVÍ VE SVAZU

§ 6
Vznik členství ve svazu

(1 ) Členem svazu se může stát fyzická nebo právnická osoba,
která souhlasí se stanovami.

(2) Členství ve svazu (dále jen „členství“) vzniká
a) při založení základní organizace zakládajícími členy,
b) přijetím fyzické osoby výborem na základě písemné

nebo elektronické přihlášky,
c) přijetím fyzické nebo právnické osoby na základě

písemné smlouvy uzavřené mezi touto osobou a
statutárním orgánem svazu nebo organizační jednotky,

d) přechodem na právního nástupce člena svazu, jehož
členství zaniklo, jestliže o členství právní nástupce
projeví nepochybný zájem;

a zaplacením členského příspěvku.

(3) Je-li přijetí za člena svazu výborem zamítnuto nebo o něm
nebylo výborem rozhodnuto, má uchazeč o členství právo se
odvolat k členské schůzi, jejíž rozhodnutí je konečné.

(4) Dokladem členství je jednotný členský průkaz, který členu
svazu předá statutární orgán základní organizace.

(5) Člen svazu je členem pouze v jedné základní organizaci;
k uspokojení svých zájmů může hostovat a vyvíjet činnost i v jiných
základních organizacích. Pokud je člen svazu uživatelem pozemku
v zahrádkové osadě, je členem základní organizace, při níž je
zahrádková osada zřízena. Je-li uživatelem pozemku ve více
zahrádkových osadách, je místo členství závislé na jeho dohodě
s příslušnou základní organizací.

§ 7
Zánik členství ve svazu

(1 ) Členství zaniká
a) vystoupením; členství zaniká dnem, ve kterém bylo

oznámení člena svazu o vystoupení doručeno
statutárnímu orgánu základní organizace,

b) zrušením členství pro neplacení členských nebo
účelových příspěvků, pokud člen svazu nezaplatí

členský nebo účelový příspěvek ani v přiměřené lhůtě
dodatečně určené výborem, přestože byl předem na
tento následek prokazatelným způsobem upozorněn;
členství zaniká k poslednímu dnu v měsíci, ve kterém
skončila lhůta dodatečně určená výborem k uhrazení
členského nebo účelového příspěvku,

c) vyloučením,
d) úmrtím.

(2) Člen svazu může být vyloučen
a) porušuje-li nebo neplní povinnosti člena svazu vyplývají-

cí ze stanov a ostatních vnitrosvazových norem, ačkoliv
byl j iž prokazatelným způsobem vyzván příslušným
orgánem svazu nebo organizační jednotky, aby od
takového jednání upustil a ve stanovené lhůtě zjednal
nápravu,

b) dopustí-l i se hrubého porušení zásad soužití v základní
organizaci, které ohrozilo její řádný chod nebo chod
orgánů svazu nebo organizační jednotky,

c) způsobil-l i svým jednáním svazu nebo organizační
jednotce nikoliv nepatrnou hmotnou nebo jinou zvlášť
závažnou újmu,

d) byl-l i pravomocně odsouzen k nepodmíněnému trestu
odnětí svobody pro úmyslný trestný čin.

(3) O zrušení členství podle odstavce 1 písm. b) rozhoduje
výbor.

(4) O vyloučení člena svazu podle odstavce 1 písm. c) rozhoduje
členská schůze.

(5) Člen svazu, proti kterému směřuje návrh na vyloučení podle
odstavce 2 písm. a), b), c) a d) má právo se s návrhem seznámit,
žádat jeho vysvětlení a na členské schůzi doložit a uvést vše, co
je v jeho prospěch.

(6) Vyloučený člen svazu může do 1 5 dnů od doručení rozhod-
nutí o svém vyloučení navrhnout v písemné formě, aby toto roz-
hodnutí přezkoumala rozhodčí komise.

(7) Členská schůze rozhodnutí o vyloučení člena svazu zruší
na návrh rozhodčí komise, pokud je vyloučení člena svazu v roz-
poru s jiným právním předpisem, stanovami nebo byly zjištěny jiné
důvody hodné zvláštního zřetele.

(8) Vyloučený člen svazu může do 3 měsíců ode dne doručení
konečného rozhodnutí o svém vyloučení navrhnout soudu, aby
rozhodl o neplatnosti vyloučení, j inak toto právo zaniká.

(9) Vyloučený člen svazu se může znovu ucházet o členství po
uplynutí 1 roku ode dne pravomocného rozhodnutí o jeho vylou-
čení.

(1 0) Zánik členství nezakládá nárok na vrácení členského nebo
účelového příspěvku, ani na vypořádací podíl z té části jmění
organizace, k níž byly účelové prostředky použity.

(1 1 ) Při zániku členství zaniká vedle členských práv i nárok na
užívání pozemků, společných staveb a zařízení ve vlastnictví,
v držbě, nájmu nebo pachtu svazu nebo organizační jednotky,
pokud nebude smluvně sjednáno jinak.

§ 8
Pořádková opatření

(1 ) Jestliže člen svazu poruší jiné právní předpisy, stanovy a
ostatní vnitrosvazové normy může příslušný orgán svazu uložit
členovi svazu písemným rozhodnutím pořádkové opatření.

(2) Návrh k uložení pořádkového opatření podává kterýkoliv člen
svazu nebo orgán svazu, a to orgánu příslušnému rozhodovat o
pořádkovém opatření.

(3) Pořádková opatření jsou
a) napomenutí,
b) přerušení dodávky pitné a užitkové vody ze společných

rozvodů ve vlastnictví nebo držbě základní organizace,
odpojení podružného elektroměru na dodávku elektrické



1 1

energie, omezení parkování soukromým vozidlem člena
svazu na pozemcích ve vlastnictví, v držbě nájmu nebo
pachtu základní organizace,

c) ukončení nájemní smlouvy, podnájemní smlouvy nebo
pachtovní smlouvy na zemědělský pacht, či dohody o
užívacím právu majetku ve vlastnictví a oprávněné
držbě základní organizace,

d) odvolání z funkce člena orgánu svazu.
(4) K přijetí rozhodnutí o uložení pořádkového opatření je

zapotřebí dvou třetin hlasů přítomných členů svazu na jednání
příslušného orgánu svazu.

(5) Dopustí-l i se člen svazu méně závažného porušení povin-
ností člena svazu podle odstavce 1 , lze mu uložit napomenutí podle
odstavce 3 písm. a). Napomenutí ukládá členovi svazu výbor nebo
příslušné představenstvo orgánu svazu na návrh podle odstavce 2.

(6) Dopustí-l i se člen svazu opakovaně méně závažného poru-
šení povinností člena svazu podle odstavce 1 , lze mu uložit
pořádkové opatření podle odstavce 3 písm. b). Pořádkové opatření
ukládá členovi svazu výbor na návrh podle odstavce 2.

(7) Dopustí-l i se člen svazu závažného porušení povinností
člena svazu podle odstavce 1 , lze mu uložit pořádkové opatření
podle odstavce 3 písm. c). Pořádkové opatření ukládá členovi
svazu členská schůze na návrh výboru.

(8) Dopustí-l i se volený funkcionář orgánu uvedeného v § 4 odst.
1 těchto stanov závažného porušení povinností člena svazu podle
odstavce 1 , nebo je-li při výkonu funkce bez důvodů hodných
zřetele dlouhodobě nečinný, lze ho z funkce podle odstavce 3
písm. d) odvolat. Odvolání z funkce provede na návrh podle
odstavce 2

a) na úrovni republikových orgánů sněm a podle § 22 odst.
1 těchto stanov republiková rada,

b) na úrovni územního sdružení územní konference a
podle § 1 9 odst. 2 těchto stanov rada územního sdru-
žení,

c) na úrovni základní organizace členská schůze.
(9) O pořádkovém opatření může být rozhodnuto pouze poté,

co byl dotčený člen svazu písemně seznámen s důvody vedoucími
k uložení pořádkového opatření.

(1 0) Člen svazu, proti kterému směřuje pořádkové opatření má
právo se s návrhem seznámit, žádat jeho vysvětlení, doložit a uvést
vše co je v jeho prospěch.

(1 1 ) Člen svazu může do 1 5 dnů od doručení rozhodnutí pří-
slušného orgánu svazu o uložení pořádkového opatření navrhnout
v písemné formě, aby rozhodnutí příslušného orgánu svazu
přezkoumala příslušná kontrolní komise.

(1 2) Člen svazu, kterému bylo uloženo pořádkové opatření podle
odstavce 3 písm. c) může do 3 měsíců ode dne doručení koneč-
ného rozhodnutí o uložení pořádkového opatření navrhnout soudu,
aby rozhodl o neplatnosti pořádkového opatření, j inak toto právo
zaniká.

(1 3) Smluvní pokuta a úrok z prodlení není pořádkové opatření
a lze je uložit pouze v souladu s občanským zákoníkem.

§ 9
Vedení seznamu členů svazu

(1 ) Svaz a organizační jednotka vede seznam členů svazu
v listinné nebo elektronické podobě v souladu se zákonem o
ochraně osobních údajů, a to pouze pro účely správy a zajištění
činnosti svazu a organizační jednotky.

(2) Statutární orgán zpracovává tyto osobní údaje
a) jméno, příjmení, titul,
b) datum narození,
c) adresu trvalého pobytu,
d) kontaktní spojení (telefonní číslo, případně e-mailovou

adresu).

(3) V seznamu členů svazu se vedou pouze aktivní členové
svazu. V příloze se vede po dobu 1 0 let pro archivní účely seznam
členů svazu, kterým členství zaniklo.

(4) Při zániku členství se provede výmaz člena svazu ze
seznamu aktivních členů svazu. Pokud byly údaje o členovi svazu
ze seznamu členů svazu vymazány, vydá se mu na jeho žádost a
náklady potvrzení o vymazání údajů.

(5) Údaje ze seznamu členů svazu mohou být dále zveřejněny
pouze se souhlasem každého člena svazu, a to pouze ke konkrét-
ním účelům.

§ 1 0
Práva a povinnosti člena svazu

(1 ) Člen svazu má právo zejména
a) účastnit se veškeré činnosti svazu a organizační jednot-

ky, jíž je členem,
b) předkládat dotazy, návrhy a podněty ke zlepšení činnosti

svazu a organizační jednotky, s právem být informován
o způsobu jejich vyřízení,

c) podílet se stanoveným způsobem na rozhodování orgá-
nů svazu a organizační jednotky,

d) volit a být volen do orgánů svazu a organizační jednotky,
splňuje-li podmínky uvedené v § 4 odst. 2 těchto stanov,

e) každoročně být seznámen s hospodařením základní
organizace za předcházející kalendářní rok a s pláno-
vanými výdaji na následující období,

f) nahlížet do podkladů týkajících se činnosti základní
organizace a pořizovat si z nich výpisy,

g) obrátit se při sporných záležitostech na kontrolní komisi
základní organizace, územního sdružení nebo svazu,
případně na rozhodčí komisi s přihlédnutím k jejich
působnosti,

h) požádat soud do 30 dnů, nejpozději do 6 měsíců ode
dne, kdy se dozvěděl, že je rozhodnutí některého z or-
gánů svazu nebo organizační jednotky v rozporu s jinými
právními předpisy nebo odporuje stanovám, o jeho pře-
zkoumání.

(2) Člen svazu je povinen zejména
a) dodržovat stanovy a ostatní vnitrosvazové normy vydané

v souladu se stanovami,
b) plnit usnesení orgánů svazu a organizační jednotky, jíž

členem, plnit jejich rozhodnutí přijatá podle stanov a
smluvní závazky z nich vyplývající

c) účastnit se aktivně práce ve svazu a v organizační
jednotce, jíž je členem,

d) platit řádně členské a účelové příspěvky,
e) chránit majetek svazu a organizační jednotky a přispívat

k účelnému hospodaření s ním,
f) zdržet se jednání, která by poškozovala zájmy a dobré

jméno svazu a majetek organizační jednotky, dodržovat
vůči ostatním členům svazu ohleduplnost, vzájemný
respekt a zásady dobrého soužití; zdržet se jednání,
jímž by zasahoval do práv ostatních členů svazu a
podstatně omezoval nebo neumožňoval výkon jejich
práv,

g) umožnit po předchozí výzvě vstup na pozemek v nájmu,
v pachtu, ve výpůjčce nebo ve vlastnictví člena svazu
osobám pověřeným kontrolou, prováděním oprav a
úprav souvisejících s opravami společných částí a
zařízení zahrádkové osady,

h) odstranit na svůj náklad závady a poškození, které na
pozemcích, společných částech a zařízeních zahrád-
kové osady způsobil sám nebo ti, kteří s ním pozemek
užívají nebo nájemci či podnájemci, pachtýři a jejich
rodinní příslušníci.



1 2

§ 11
Svazové ocenění

Členům svazu, organizačním jednotkám svazu, případně i
dalším fyzickým a právnickým osobám, institucím a organizacím,
které se zasloužil i o rozvoj svazu, mohou být udělena svazová
ocenění.

ČÁST DRUHÁ
ORGANIZAČNÍ JEDNOTKY, SVAZ A DALŠÍ SVAZOVÉ INSTITUCE

HLAVA I

ZÁKLADNÍ ORGANIZACE

§ 1 2
Založení základní organizace

(1 ) Zletilá fyzická osoba nebo právnická osoba může založit
základní organizaci při počtu alespoň tří osob, vedených zájmem
o zahrádkářskou činnost.

(2) Zletilá fyzická nebo právnická osoba zabývající se specia-
lizovanými obory zahrádkářské činnosti může založit specializo-
vanou základní organizaci, na kterou se vztahují veškerá ustano-
vení stanov týkající se základní organizace.

(3) Založení základní organizace se děje formou ustavující
schůze, kterou svolá zakladatel uvedený v odstavci 1 a 2, který
splňuje podmínku členství ve svazu podle § 6 odst. 1 těchto stanov.

(4) Ustavující schůze přijme usnesení o založení základní orga-
nizace, které spolu s listinou přítomných, kteří svým podpisem
osvědčují svoji vůli stát se členem svazu, zašle zakladatel statu-
tárnímu orgánu místně příslušného územního sdružení, který zajistí
registraci založené základní organizace jako organizační jednotky
svazu a její zápis do veřejného rejstříku.

(5) Platnost a účinnost rozhodnutí o vzniku, zrušení nebo pře-
měně základní organizace a s ním spojená práva a povinnosti
vznikají po zápisu základní organizace do veřejného rejstříku.

(6) Ode dne zápisu do veřejného rejstříku nabývá základní
organizace v plném rozsahu právní osobnost organizační jednotky
svazu, jedná svým jménem a nese za své jednání plnou právní a
majetkovou odpovědnost.

(7) Základní organizace může založit zájmový kroužek pro
nezletilé (děti a mladiství) zájemce o zahrádkářskou činnost.
Členové zájmového kroužku jsou oprávněni účastnit se činností
v základní organizaci stanovených výborem v přiměřeném rozsahu
a odpovídající jejich věku.

§ 1 3
Zahrádková osada

(1 ) V případech, kdy místní podmínky pro zahrádkářskou činnost
umožňují efektivní soustředění zahrádek, zřizuje místně příslušná
základní organizace jednu nebo více zahrádkových osad.

(2) Vnitřní režim a správu zahrádkové osady, upraví základní
organizace osadním řádem, který je po schválení členskou schůzí
závazný pro všechny její členy.

(3) Základní organizace, která je vlastníkem eventuálně spolu-
vlastníkem, nájemcem, pachtýřem pozemku, stavby a dalších
zařízení (např. rozvodů pitné a užitkové vody, elektrické energie
apod.), které slouží k zajištění zahrádkářské činnosti a k provozu
zahrádkové osady, upraví písemnou smlouvou režim jejich užívání
s vlastníky a uživateli nemovitostí v zahrádkové osadě. Ve smlouvě
upraví i povinnost a způsob úhrady za poskytované služby,
odpovědnost za škodu způsobenou na majetku základní organi-
zace a dodržování zásad ohleduplnosti, vzájemného respektu a
dobrého soužití se členy základní organizace ve smyslu osadního
řádu.

(4) V zahrádkové osadě není povoleno živnostenské podnikání
s výjimkou živnosti volné pěstitelské pálení, dále moštování, sušení
ovoce a vaření povidel.

(5) Živnostenské podnikání lze v zahrádkové osadě provozovat
pouze se souhlasem členské schůze a na místech určených
výborem.

§ 1 4
Členská schůze

(1 ) Členskou schůzi svolává k zasedání výbor dle potřeby,
nejméně jedenkrát do roka.

(2) Mimořádné zasedání členské schůze musí být svoláno,
požádá-li o to alespoň jedna třetina členů základní organizace nebo
předseda kontrolní komise základní organizace.

(3) Nesvolá-li výbor mimořádné zasedání členské schůze do 30
dnů od doručení podnětu, může ten, kdo podnět podle odstavce 2
podal, svolat zasedání členské schůze na náklady základní
organizace sám.

(4) Nelze-li zajistit svolání členské schůze k zasedání podle
odstavce 1 a 3, může svolat zasedání členské schůze předsta-
venstvo územního sdružení.

(5) V základní organizaci s větším počtem členů svazu v jedné
nebo více zahrádkových osadách může být zasedání členské
schůze konáno formou shromáždění delegátů. Z každé zahrádkové
osady je volen vždy jeden delegát. Každý další delegát ze
zahrádkové osady musí být volen přibližně stejným počtem hlasů
podle klíče stanoveným členskou schůzí.

(6) Do působnosti členské schůze náleží, zejména
a) plnit usnesení sněmu, republikové rady, konference

územního sdružení a rady územního sdružení,
b) stanovit počet členů výboru, volit předsedu základní

organizace a další členy výboru, stanovit počet členů
kontrolní komise základní organizace, volit předsedu
kontrolní komise a další členy kontrolní komise základní
organizace; u základní organizace s počtem do 20 členů
svazu volit nejméně předsedu základní organizace a
revizora účtů,

c) rozhodovat o odvolání předsedy základní organizace a
dalších členů výboru, předsedy kontrolní komise a dal-
ších členů kontrolní komise základní organizace,

d) volit z členů základní organizace delegáty na zasedání
konference územního sdružení,

e) rozhodovat o konání doplňovací volby v případě, že na
uvolněné místo člena výboru nebo člena kontrolní
komise základní organizace výbor či kontrolní komise
základní organizace neprovedly doplnění kooptací podle
§ 4 odst. 4 těchto stanov,

f) schvalovat plán činnosti a rozpočet základní organizace
a usnášet se na návrzích určených vyšším orgánům
svazu,

g) projednat a schvalovat čerpání rozpočtu a jeho změny
a účetní závěrku,

h) projednat zprávu výboru o činnosti a zprávu kontrolní
komise základní organizace,

i) rozhodovat o návrzích předložených výborem, kontrolní
komisí základní organizace a členů svazu,

j) stanovit výši účelového příspěvku a splatnost,
k) schvalovat osadní řád, smlouvy, dohody a jiné vnitřní

akty upravující chod základní organizace,
l) rozhodovat o živnostenském podnikání v zahrádkové

osadě podle § 1 3 odst. 5 těchto stanov,
m) schvalovat rozsah a druh pracovní povinnosti,
n) rozhodovat o vyloučení člena svazu podle § 7 odst. 1

písm. c) a odst. 4 těchto stanov,
o) rozhodovat s konečnou platností o odvolání proti

nepřijetí za člena svazu,



1 3

p) rozhodovat o dobrovolném zrušení základní organizace
podle § 32 odst. 2 písm. a) těchto stanov,

q) rozhodovat o přeměně základní organizace podle § 32
odst. 6 těchto stanov,

r) rozhodovat o nakládání s nemovitým a movitým
majetkem v hodnotě nad 30 000 Kč.

(7) K rozhodnutí podle odstavce 7 písm. n) a o) je zapotřebí
dvou třetin hlasů přítomných členů základní organizace; k roz-
hodnutí podle odstavce 7 písm. p) a q) je zapotřebí dvou třetin
hlasů všech členů základní organizace.

(8) Rozhodnutí podle odstavce 7 písm. o), p) a q) nepřísluší
shromáždění delegátů.

§ 1 5
Náhradní zasedání členské schůze

(1 ) Není-li členská schůze na svém zasedání schopna podle § 5
odst. 4 a 5 těchto stanov usnášet se, může výbor nebo ten, kdo
původní zasedání svolal podle § 1 4 odst. 3 a 4 těchto stanov, svolat
náhradní zasedání členské schůze.

(2) Výbor nebo ten, kdo původní zasedání svolal podle § 1 4
odst. 3 a 4 těchto stanov, svolá novou pozvánkou ve lhůtě 1 5 dnů
od předchozího zasedání členskou schůzi na náhradní zasedání.
Z pozvánky musí být zřejmé, že se jedná o náhradní zasedání
členské schůze.

(3) Náhradní zasedání členské schůze se musí konat nejpozději
do 6 týdnů ode dne, na který bylo původní zasedání členské
schůze svoláno.

(4) Na náhradním zasedání členská schůze jedná pouze o
záležitostech zařazených v programu předchozího zasedání.
Usnesení může přijmout za účasti l ibovolného počtu členů základní
organizace, nadpoloviční většinou hlasů přítomných členů základní
organizace.

§ 1 6
Výbor základní organizace

(1 ) Výbor je statutárním orgánem základní organizace, který má
nejméně 3 členy, z nich jeden je předseda základní organizace.

(2) Výbor zajišťuje činnost základní organizace mezi zasedáními
členské schůze podle jejího usnesení v souladu se stanovami
svazu a dalšími svazovými normami. Za svou činnost odpovídá
výbor členské schůzi.

(3) Výbor se schází dle potřeby, nejméně však čtyřikrát ročně.
Zasedání výboru musí být svoláno, požádá-li o to nejméně jedna
třetina členů výboru nebo předseda kontrolní komise základní
organizace s uvedením účelu jednání.

(4) Do působnosti výboru náleží, zejména
a) projednat a předložit návrhy pro zasedání členské

schůze,
b) připravit a projednat plán činnosti a rozpočet základní

organizace pro zasedání členské schůze,
c) hospodařit s finančními prostředky v rámci schváleného

plánu činnosti a rozpočtu základní organizace, v souladu
s jinými právními předpisy,

d) rozhodovat v naléhavých případech o věcech příslu-
šejících do působnosti členské schůze; s rozhodnutím
seznámit členskou schůzi na jejím nejbližším zasedání,

e) rozhodovat o doplnění výboru kooptací podle § 4 odst.
4 těchto stanov,

f) rozhodovat o přijetí člena svazu,
g) rozhodovat o zrušení členství podle § 7 odst. 1 písm. b)

a odst. 3 těchto stanov a připravit návrh členské schůzi
pro rozhodnutí o vyloučení člena svazu podle § 7 odst.
1 písm. c) těchto stanov,

h) vybírat členské příspěvky a účelové příspěvky a jejich
neuhrazení v termínu stanoveném členskou schůzí
projednat s členem svazu,

i) přidělovat zahrádkové dílce členům základní organizace
na základě smlouvy o výpůjčce, držbě, nájmu nebo
zemědělského pachtu do užívání, pokud je základní
organizace vlastníkem, držitelem, nájemcem nebo
pachtýřem,

j) zřizovat kroužky pro nezletilé a pověřovat odborně
vyspělé členy svazu jejich vedením podle § 1 2 odst. 7
těchto stanov,

k) vést předepsané agendy podle vnitrosvazových norem,
jiných právních předpisů a dle pokynů vyšších orgánů
svazu, zejména seznam členů a evidence o majetku
základní organizace,

l) připravit návrhy smluv a dohod a v rámci stanovené
působnosti je realizovat a připravit k projednání na
zasedání členské schůze,

m) organizovat osobní, věcná a finanční plnění vyplývající
ze smluv a dohod o využívání prostředků a společných
zařízení základní organizace,

n) zpracovat v souladu s vnitrosvazovými normami interní
normativní akty upravující fungování základní organi-
zace, zejména osadní řád, působnost funkcionářů
orgánů základní organizace, podpisová práva, odpisový
plán apod.

(5) Neodkladné záležitosti příslušející do působnosti výboru
vyřizuje předseda základní organizace nebo pověřený člen výboru.
Přijatá opatření předkládají výboru ke schválení na jeho nejbližší
schůzi.

(6) V případě, kdy je podle § 1 4 odst. 6 písm. b) těchto stanov
volen u základní organizace do 20 členů pouze předseda základní
organizace a revizor účtů, má předseda základní organizace
postavení statutárního orgánu základní organizace s působností
výboru v přiměřeném rozsahu.

HLAVA II
ÚZEMNÍ SDRUŽENÍ

§ 1 7
Založení územního sdružení a jeho úkoly

(1 ) Územní sdružení zakládá svým rozhodnutím nejvyšší orgán
svazu, pokud to vyžadují potřeby rozvoje svazu v daném území.
Územní sdružení je složeno ze základních organizací (dále jen
„člen územního sdružení“) v tomto území.

(2) Hlavním posláním územního sdružení je koordinace činnosti
členů územního sdružení.

(3) Úkolem územního sdružení a jeho orgánů je zabezpečovat
činnost a rozvoj svazu v daném území a zajišťovat plnění úkolů
vyplývajících z jiných právních předpisů, stanov, jednacího a
volebního řádu, usnesení republikových orgánů a vlastních
usnesení.

(4) Územní sdružení prosazuje zabezpečení zájmů členů
územního sdružení ve vztahu k dalším spolkům, k mimo svazovým
institucím na daném území a k republikovým orgánům svazu.

§ 1 8
Konference územního sdružení

(1 ) Do působnosti konference územního sdružení (dále jen
„územní konference“) náleží, zejména

a) volit delegáty na sněm podle stanoveného klíče jed-
nacím a volebním řádem,

b) připravit podklady pro delegáty na sněm, zejména
projednáním připravovaných sněmovních dokumentů a
jejich pověřením jednat k zásadním problémům svazu,

c) vyhodnotit činnost územního sdružení za uplynulé
volební období a stanovit hlavní úkoly podle návrhu
programové orientace na další období,



1 4

d) projednat výsledky hospodaření územního sdružení za
uplynulé období a stanovit zásady činnosti v této oblasti,

e) hodnotit činnost orgánů územního sdružení a určovat
její hlavní zaměření,

f) stanovit počet členů rady územního sdružení jako
nejvyššího orgánu územního sdružení v době mezi
konáním územní konference,

g) volit a odvolávat členy rady územního sdružení,
h) stanovit složení a působnost členů představenstva

územního sdružení jako statutárního orgánu územního
sdružení, volit a odvolávat předsedu územního sdružení
a další členy představenstva,

i) stanovit počet členů kontrolní komise územního
sdružení, volit a odvolávat předsedu kontrolní komise a
další členy,

j) rozhodovat o zrušení územního sdružení s likvidací
nebo bez likvidace.

§ 1 9
Rada územního sdružení

(1 ) Rada územního sdružení je nejvyšším výkonným a řídícím
orgánem územního sdružení mezi jednáním územní konference.
Je složena ze zástupců nejméně jedné třetiny členů územního
sdružení zvolených územní konferencí.

(2) Rada územního sdružení, vedle svého postavení nejvyššího
orgánu územního sdružení, realizuje působnost nejvyššího orgánu
územního sdružení v mezidobí mezi zasedáním územní konfe-
rence a vykonává působnost územního orgánu svazu při plnění
úkolů stanovených republikovými orgány svazu.

(3) Do působnosti rady územního sdružení náleží, zejména
a) rozhodovat o opatřeních k plnění úkolů uložených územ-

ní konferencí a sněmem,
b) usnášet se o návrzích a opatřeních organizačního a

personálního charakteru v územním sdružení pro
jednání územní konference,

c) jednat a usnášet se o plnění opatření předkládaných
představenstvem územního sdružení ve věcech nále-
žejících do jeho působnosti a o opatřeních a závěrech
kontrolní komise územního sdružení,

d) projednat a schvalovat rozpočet a hospodaření územ-
ního sdružení v jednotlivých letech svého funkčního
období,

e) projednat a schvalovat operativní opatření v oblasti
organizace, činnosti a hospodaření územního sdružení
v návaznosti na řídící akty republikových orgánů,

f) rozhodovat o opatřeních podle závěrů a návrhů kontrolní
komise územního sdružení,

g) jednat a usnášet se o návrzích a podnětech základních
organizací; projednat návrhy a podněty základních
organizací přednesených na zasedání zástupců všech
základních organizací,

h) zřizovat odborné a pracovní komise územního sdružení
a jednat o jejich závěrech,

i) rozhodovat v působnosti územního sdružení o zrušení
základní organizace s likvidací podle § 32 odst. 3 těchto
stanov,

j) rozhodovat o účasti územního sdružení v krajské
koordinační radě, volit do ní své zástupce a hodnotit
jejich činnost; rozhodovat o záležitostech k projednání
v krajské koordinační radě,

k) přijímat právnické osoby za členy svazu a organizovat
jejich činnost v rámci svazu,

l) kooptovat podle § 4 odst. 4 těchto stanov člena rady
územního sdružení, představenstva územního sdružení
a kontrolní komise územního sdružení,

m) rozhodovat o dobrovolném zrušení územního sdružení
s likvidací nebo bez likvidace na návrh dvou třetin členů
územního sdružení v něm sdružených,

n) rozhodovat o zrušení základní organizace bez likvidace
na návrh dvou třetin členů územního sdružení v něm
sdružených.

(4) Rada územního sdružení zasedá nejméně jedenkrát do roka.

(5) Mimořádné zasedání rady územního sdružení musí být
svoláno, požádá-li o to alespoň jedna třetina členů územního
sdružení nebo předseda kontrolní komise.

(6) Nesvolá-li představenstvo územního sdružení mimořádné
zasedání rady územního sdružení do 30 dnů od doručení podnětu,
může ten, kdo podnět podal podle odstavce 6, svolat zasedání rady
územního sdružení na náklady rady územního sdružení sám.

(7) K rozhodnutí podle odstavce 3 písm. d) a l) je zapotřebí dvou
třetin hlasů přítomných členů rady územního sdružení; k rozhodnutí
podle odstavce 3 písm. i), m) a n) je zapotřebí dvou třetin hlasů
všech členů rady územního sdružení.

(8) Není-li možné u územního sdružení, které má 20 a méně
základních organizací, zvolit vedle kontrolní komise územního
sdružení radu územního sdružení s počtem delegátů nejméně
jedné třetiny základních organizací, rada územního sdružení se
nevolí a její působnost vykonává představenstvo územního
sdružení.

§ 20
Představenstvo územního sdružení

(1 ) Představenstvo územního sdružení jako statutární orgán
územního sdružení zastupuje územní sdružení navenek.

(2) Předseda územního sdružení je představitelem územního
sdružení, zastupuje územní sdružení navenek a jedná jeho
jménem.

(3) Místopředsedové územního sdružení zastupují na základě
pověření předsedu územního sdružení při výkonu jeho pravomocí
a územní sdružení v oblastech své působnosti podle usnesení
územní konference.

(4) Představenstvo územního sdružení se schází dle potřeby,
nejméně však čtyřikrát ročně.

(5) Do působnosti představenstva územního sdružení náleží,
zejména

a) projednat a předložit návrhy pro zasedání rady územ-
ního sdružení,

b) připravit k projednání plán činnosti a rozpočet rady
územního sdružení,

c) hospodařit s finančními prostředky v rámci schváleného
plánu činnosti a rozpočtu rady územního sdružení,

d) rozhodovat v naléhavých případech o věcech příslu-
šejících do působnosti rady územního sdružení;
s rozhodnutím musí seznámit radu územního sdružení
na jejím nejbližším zasedání,

e) po předchozím projednání s příslušnými základními
organizacemi navrhnout jejich členy radě územního
sdružení jako zástupce základní organizace ke kooptaci
do rady územního sdružení,

f) zajistit prostřednictvím svazu, po doručení usnesení
zakladatele o založení základní organizace, zápis
základní organizace ve veřejném rejstříku; s usnesením
zakladatele o založení základní organizace seznámit
radu územního sdružení na jejím nejbližším zasedání,

g) zajistit prostřednictvím svazu, po doručení rozhodnutí
členské schůze o zrušení nebo přeměně základní
organizace, výmaz základní organizace ve veřejném
rejstříku; s rozhodnutím členské schůze o zrušení nebo
rozdělení základní organizace seznámit radu územního
sdružení na jejím nejbližším zasedání,



1 5

(6) Nejsou-li v orgánech územního sdružení zastoupeny
všechny základní organizace, svolá představenstvo územního
sdružení nejméně jedenkrát ročně vedle řádného zasedání rady
územního sdružení zasedání zástupců všech základních organizací
územního sdružení, kde je zejména informuje o

a) činnosti rady územního sdružení od posledního zase-
dání zástupců všech základních organizací,

b) rozpočtu územního sdružení,
c) hospodaření územního sdružení,
d) způsobu projednání návrhů a podnětů základních or-

ganizací přednesených na zasedání zástupců všech
základních organizací.

(7) V případech, kdy podle § 1 9 odst. 8 těchto stanov nebyla
zřízena rada územního sdružení, vykonává představenstvo
územního sdružení její působnost.

(8) Představenstvo územního sdružení volí hospodáře
(pokladníka), je-l i při představenstvu územního sdružení tato funkce
ustanovena a zastává-li tuto funkci člen svazu, pak je rovněž
členem představenstva územního sdružení; pokud funkci zastává
zaměstnanec, pak mu funkce v představenstvu územního sdružení
nepřísluší.

(9) Neodkladné záležitosti příslušející do působnosti předsta-
venstva může řešit předseda územního sdružení, případně
pověřený člen představenstva územního sdružení. Přijatá opatření
předkládají představenstvu ke schválení na jeho nejbližším
zasedání.

(1 0) Rozhodnutí představenstva územního sdružení ve
věcech jeho působnosti jsou pro činnost orgánů a členů územního
sdružení závazná.

HLAVA III
SVAZ

§ 21
Sněm Českého zahrádkářského svazu

(1 ) Sněm je shromáždění delegátů všech členů svazu volených
na územní konferenci z delegátů územní konference zvolených na
členské schůzi základní organizace.

(2) Sněm rozhoduje o koncepčním a hlavním zaměření svazu.

(3) Do působnosti sněmu zejména náleží
a) určit hlavní zaměření činnosti a programovou orientaci

svazu pro příští volební období,
b) schvalovat stanovy, jednací a volební řád a rozhodovat

o jejich změnách,
c) schvalovat výsledky hospodaření svazu za uplynulé

volební období a stanovit zásady hospodaření pro příští
volební období,

d) stanovit složení republikových orgánů svazu, volit a
odvolávat jejich členy,

e) hodnotit činnost orgánů svazu a určovat hlavní zaměření
jejich činnosti pro příští volební období,

f) rozhodovat o zrušení svazu s likvidací nebo o jeho
přeměně.

(4) K rozhodnutí podle odstavce 3 písm. b) je zapotřebí dvou
třetin hlasů přítomných delegátů sněmu, k rozhodnutí podle
odstavce 3 písm. f) je zapotřebí dvou třetin hlasů všech delegátů
sněmu.

§ 22
Republiková rada

(1 ) Republiková rada realizuje působnost nejvyššího orgánu
svazu na svých zasedáních v mezidobí mezi zasedáním sněmu.
Je složena ze zástupců všech územních sdružení zvolených
sněmem.

(2) Republiková rada zasedá nejméně jednou ročně.

(3) Mimořádné zasedání republikové rady musí být svoláno,
požádá-li o to alespoň jedna třetina členů republikové rady nebo
předseda kontrolní komise.

(4) Nesvolá-li představenstvo mimořádné zasedání republikové
rady do 30 dnů od doručení podnětu, může ten, kdo podnět podal
podle odstavce 3, svolat zasedání republikové rady na náklady
republikové rady sám.

(5) Do působnosti republikové rady náleží, zejména
a) rozhodovat o opatřeních k plnění úkolů uložených

sněmem,
b) stanovit počátek a konec funkčního období členů

volených orgánů svazu a organizačních jednotek,
c) schvalovat v mezidobí mezi zasedáním sněmu změnu

stanov, jednacího a volebního řádu,
d) jednat a usnášet se o plnění opatření předkládaných

představenstvem ve věcech náležejících do jeho působ-
nosti a schvalovat jeho neodkladná opatření činěná
v rámci působnosti republikové rady,

e) projednat a schvalovat rozpočet republikových orgánů
svazu, účetní závěrku a zprávy o hospodaření v jedno-
tl ivých rocích svého funkčního období,

f) projednat a schvalovat svazové vnitřní normy a opera-
tivní opatření svazu v oblasti organizace, činnosti a
hospodaření svazu a jeho organizačních jednotek a
jejich změny v návaznosti na změny v jiných právních
předpisech,

g) zřizovat odborné a pracovní komise svazu,
h) jednat a usnášet se o návrzích územních orgánů svazu,

odborných a pracovních komisí,
i) rozhodovat o opatřeních kontrolní komise svazu s vý-

jimkou věcí náležejících do výlučné působnosti sněmu,
j) kooptovat podle § 4 odst. 4 těchto stanov člena repub-

likové rady, představenstva svazu, kontrolní komise
svazu a rozhodčí komise,

k) stanovit výši, splatnost a distribuci členského příspěvku,
l) stanovit způsob rozdělování členského příspěvku mezi

svaz a organizační jednotky,
m) jednat a rozhodovat ve věcech vzniku, zániku a přeměny

územních sdružení,
n) uskutečňovat vlastní nakladatelskou a vydavatelskou

činnost,
o) projednat a schvalovat plán činnosti a zahraničních

styků,
p) zřizovat svépomocný fond a další fondy pro rozvoj

zahrádkářské činnosti,
q) zřizovat Ústředí svazu a schvalovat jeho statut.

(6) K rozhodnutí podle odstavce 5 písm. d), i) a k) je zapotřebí
dvou třetin hlasů přítomných členů republikové rady; k rozhodnutí
podle odst. 6 písm. l) je zapotřebí dvou třetin hlasů všech členů
republikové rady.

§ 23
Představenstvo svazu

(1 ) Představenstvo svazu je statutárním orgánem svazu a je
složeno z

a) předsedy svazu,
b) místopředsedů svazu v počtu stanoveném sněmem,

z nichž jeden může být zvolen prvním místopředsedou,
c) případně dalších členů představenstva v počtu stano-

veném sněmem.
(2) Předseda svazu je představitelem svazu, zastupuje svaz

navenek a jedná jeho jménem.

(3) Místopředsedové svazu zastupují na základě pověření
předsedu svazu při výkonu jeho pravomocí a svaz v oblastech své
působnosti stanovené sněmem.



1 6

(4) Představenstvo svazu koordinuje činnost svazu mezi
zasedáními republikové rady podle jejího usnesení. Rozhoduje o
otázkách, které nejsou vyhrazeny stanovami republikové radě,
nebo jejichž rozhodnutí si republiková rada vyhradila.

(5) Do působnosti představenstva svazu náleží, zejména
a) zastupovat svaz navenek a jednat jeho jménem,
b) svolat a organizovat jednání sněmu a republikové rady

a připravit podklady k jejich zasedání; připravit kandi-
dátku pro volby do představenstva svazu a kontrolní a
rozhodčí komise svazu,

c) organizovat opatření k plnění úkolů uložených sněmem
a republikovou radou při působnosti nejvyššího orgánu
svazu v mezidobí konání sněmu,

a) připravit podklady k činnosti republikové rady při plnění
její působnosti jako nejvyššího orgánu svazu mezi
konáním sněmu,

d) připravit rozpočet republikových orgánů svazu a pod-
klady pro jeho hodnocení,

e) připravit návrhy řídících aktů a vnitrosvazových norem
celosvazového charakteru a zajistit jejich realizaci,

f) organizovat a řídit činnost odborných a pracovních
komisí v oblastech vymezené působnosti a připravit
realizaci jejich závěrů, rozhodovat o závěrech a dopo-
ručeních komisí v oblastech vymezené působnosti,

g) zajistit řízení Ústředí svazu a jeho činnost,
h) operativně řešit záležitosti náležející do působnosti

republikové rady v období mezi jejími zasedáními,
pokud nesnesou odkladu; tato řešení podléhají doda-
tečnému schválení republikovou radou,

i) organizovat pravidelná oblastní shromáždění zástupců
územních sdružení k řešení aktuálních problémů a
zajištění informovanosti v mezidobí zasedání repu-
blikové rady,

j) schvalovat návrhy komise pro finance a ekonomiku na
poskytnutí příspěvků z fondů svazu organizačním jed-
notkám podle zásad, schválených republikovou radou.

(6) Představenstvo svazu se schází dle potřeby, nejméně však
jedenkrát měsíčně. Za svou činnost odpovídá republikové radě
v mezidobí mezi zasedáním sněmu.

(7) Neodkladné záležitosti příslušející do působnosti předsta-
venstva svazu nebo republikové rady může řešit předseda a
místopředsedové svazu. Přijatá opatření předkládají předsta-
venstvu svazu ke schválení na jeho nejbližším zasedání.

HLAVA IV
KONTROLNÍ A ROZHODČÍ KOMISE SVAZU

§ 24
Kontrolní komise

(1 ) Činnost kontrolní komise ve svazu upravuje vnitřní svazový
předpis, který je pro členy kontrolní komise závazný.

(2) Kontrolní komise dohlíží, jsou-li záležitosti orgánů svazu,
organizačních jednotek a další svazových institucí řádně vedeny
a je-li jejich činnost v souladu s jinými právními předpisy, stanovami
a dalšími vnitřními svazovými předpisy a kontroluje plnění
rozhodnutí nejvyšších orgánů svazu a organizačních jednotek na
všech úrovních.

(3) Kontrolní komise odpovídá za svou činnost nejvyššímu
orgánu svazu nebo organizační jednotky, jíž předkládá zprávu o
činnosti za uplynulé období s návrhy na opatření.

(4) Kontrolní komise řeší v rámci své působnosti sporné
záležitosti ve smyslu § 1 0 odst. 1 písm. g) těchto stanov.

(5) Členové kontrolní komise mohou v rámci své působnosti
nahlížet do dokladů orgánů svazu, organizačních jednotek a další
svazových institucí a požadovat od jejich členů a dalších členů
svazu vysvětlení k jednotlivým záležitostem.

(6) Předseda kontrolní komise a členové kontrolní komise jsou
oprávněni účastnit se jednání orgánu svazu a organizačních
jednotek s hlasem poradním; v rámci své působnosti mohou
předkládat návrhy.

§ 25
Kontrolní komise základní organizace

(1 ) Kontrolní komise základní organizace má nejméně 3 členy,
z nichž jeden je předseda kontrolní komise.

(2) Kontrolní komise základní organizace zasedá dle potřeby,
nejméně dvakrát ročně.

(3) Do působnosti kontrolní komise základní organice náleží,
zejména

a) předkládat členské schůzi návrhy na opatření k odstra-
nění příčin nedostatků zjištěných při provádění kontrol,

b) předkládat své závěry a návrhy na řešení nedostatků,
zjištěných při své činnosti v období mezi konáním
zasedání členské schůze, výboru jako statutárnímu
orgánu základní organizace,

c) provádět průběžně kontrolu hospodaření základní orga-
nizace a nejméně jednou za půl roku hodnotit činnost
výboru v této oblasti,

d) hodnotit účinnost a efektivitu opatření výboru při plnění
úkolů v jeho působnosti,

e) přezkoumat sporné záležitosti ve věcech voleb do
orgánů základní organizace a odvolání jejich členů
z funkcí,

f) přezkoumat rozhodnutí výboru o uložení pořádkového
opatření,

g) provést šetření na základě žádosti, podnětu nebo
stížnosti člena svazu o porušení stanov a jiných práv-
ních předpisů zvlášť závažným způsobem a upozornit
členskou schůzi nebo výbor na nedostatky s návrhy na
přijetí nezbytných opatření,

h) spolupracovat s kontrolní komisí územního sdružení nebo
svazu při šetření ve věcech konaných tímto orgánem.

(4) Pokud není kontrolní komise základní organizace u základní
organizace s počtem do 20 členů zřízena, přebírá její působnost
(kromě kontroly účetnictví) podle § 26 odst. 3 písm. l) těchto stanov
kontrolní komise územního sdružení.

(5) V případě, kdy kontrolní komise základní organizace není u
základní organizace s počtem do 20 členů zřízena, kontrolu
účetnictví základní organizace provádí revizor účtů základní
organizace, který má právo zúčastnit se zasedání výboru s hlasem
poradním.

§ 26
Kontrolní komise územního sdružení

(1 ) Kontrolní komise územního sdružení má nejméně 3 členy,
z nichž jeden je předseda kontrolní komise.

(2) Kontrolní komise územního sdružení zasedá dle potřeby,
nejméně dvakrát ročně.

(3) Do působnosti kontrolní komise územního sdružení náleží,
zejména

a) předkládat územní konferenci a v mezidobí jejího
zasedání radě územního sdružení návrhy na opatření
k odstranění nedostatků zjištěných při kontrole plnění
přijatých závěrů územní konference,

b) provádět průběžně, nejméně však jedenkrát za půl roku,
kontrolu hospodaření orgánů územního sdružení a
hodnocení jejich činnost v této oblasti,

c) hodnotit účinnost a efektivitu opatření orgánů územního
sdružení při plnění úkolů v jejich působnosti,

d) předkládat v období mezi konáním územní konference
své závěry a návrhy na řešení zjištěných nedostatků
představenstvu územního sdružení,



1 7

e) přezkoumat na návrh dotčených orgánů nebo na základě
vlastního zjištění sporné záležitosti mezi územním sdru-
žením a základní organizací, vztahující se k jejich pů-
sobnosti při řízení a kontrole,

f) přezkoumat sporné záležitosti ve věcech voleb do
orgánů územního sdružení a základní organizace a
odvolání jejich členů z funkcí,

g) přezkoumat rozhodnutí o zrušení základní organizace
v územním sdružení,

h) přezkoumat rozhodnutí výboru o uložení pořádkového
opatření, neučinila-l i tak kontrolní komise základní
organizace

i) spolupracovat s kontrolní komisí svazu při šetření ve
věcech konaných tímto orgánem podle § 27 odst. 4
písm. g) až j) těchto stanov,

j) poskytovat pomoc kontrolní komisí základní organizace,
k) v případech, kdy kontrolní komise není podle § 25 odst.

4 těchto stanov u základní organizace zřízena, přebírá
její působnost (kromě revize účtů); její opatření jsou pro
činnost orgánů základních organizací závazná,

l) při nečinnosti kontrolního orgánu základní organizace,
vykonává dle vlastního rozhodnutí nebo dle žádosti
orgánů základní organizace a jejich členů kontrolní
činnost Kontrolní komise územního sdružení může
provádět revizi hospodaření základní organizace ve
spolupráci s kontrolní komisí základní organizace nebo
s revizorem účtů základní organizace.

§ 27
Kontrolní komise svazu

(1 ) Kontrolní komise svazu je nejvyšším kontrolním orgánem
svazu.

(2) Kontrolní komise svazu má alespoň 5 členů, z nichž jeden
je předseda kontrolní komise svazu.

(3) Kontrolní komise svazu zasedá dle potřeby, nejméně však
dvakrát ročně.

(4) Do působnosti kontrolní komise územního sdružení náleží,
zejména

a) předkládat sněmu a v období mezi konáním sněmu
republikové radě návrhy na opatření k odstranění příčin
nedostatků při určení hlavního zaměření na další funkční
období,

b) provádět průběžně kontrolu hospodaření republikových
orgánů svazu a nejméně jednou za půl roku hodnotit
jejich činnost v této oblasti,

c) hodnotit účinnost a efektivitu opatření republikových
orgánů při plnění úkolů v jejich působnosti,

d) předkládat v období mezi konáním sněmu své závěry a
návrhy na řešení nedostatků, zjištěných při své činnosti,
představenstvu svazu jako statutárnímu orgánu svazu
a republikové radě jako nejvyššímu orgánu svazu mezi
konáním sněmu,

e) metodicky usměrňovat a koordinovat činnost kontrolních
komisí organizačních jednotek,

f) provést šetření na základě žádosti nebo podnětu orgánů
svazu, organizačních jednotek svazu a stížností členů
svazu o porušení stanov a jiných právních předpisů
zvlášť závažným způsobem na příslušných organi-
začních stupních svazu; upozornit příslušné orgány
svazu a organizačních jednotek na nedostatky s návrhy
na přijetí nezbytných opatření,

g) provádět kontrolu na základě vlastního rozhodnutí či
rozhodnutí nejvyššího orgánu svazu ve věcech využí-
vání dotací ze svazových fondů, ze státního rozpočtu a
od jiných veřejných institucí,

h) provádět kontrolu na základě vlastního rozhodnutí či
rozhodnutí nejvyššího orgánu svazu ve věcech zrušení
a zániku svazu, územního sdružení a základní organi-
zace,

i) při nečinnosti kontrolních orgánů organizačních jednotek
ve zvlášť závažných případech vykonávat dle vlastního
rozhodnutí nebo žádosti územních orgánů svazu
kontrolní činnost na této úrovni; její doporučení jsou pro
činnost územních orgánů svazu závazná.

(5) Závěry kontrolních zjištění členů kontrolní komise svazu tvoří
závazný podklad pro rozhodnutí příslušných orgánů svazu a
organizačních jednotek k odstranění nedostatků a jejich příčin.

§ 28
Rozhodčí komise svazu

(1 ) Činnost rozhodčí komise ve svazu upravuje zvláštní směr-
nice, která je pro členy rozhodčí komise závazná.

(2) Členem rozhodčí komise, může být jen bezúhonná, zletilá a
plně svéprávná osoba, která ve svazu nepůsobí jako člen statu-
tárního orgánu nebo kontrolní komise svazu.

(3) Rozhodčí komise má alespoň 5 členů, z nichž jeden je
předseda rozhodčí komise.

(4) Do působnosti rozhodčí komise náleží, zejména
a) přezkoumat na návrh dotčených orgánů nebo na

základě vlastního zjištění sporné záležitosti mezi orgány
svazu a organizačních jednotek s účastí republikových
orgánů, vztahující se k jejich působnosti při řízení a
kontrole svazu a jeho organizačních jednotek,

b) přezkoumat sporné záležitosti ve věcech voleb do
republikových orgánů svazu a odvolání jejich členů
z funkcí,

c) přezkoumat rozhodnutí o zrušení organizační jednotky
svazu,

d) přezkoumat rozhodnutí výboru ve sporu mezi členem
svazu a základní organizací o placení členského pří-
spěvku,

e) přezkoumat rozhodnutí členské schůze o vyloučení
člena ze svazu,

f) řešit v rámci své působnosti sporné záležitosti ve smyslu
§ 1 0 odst. 1 písm. g) těchto stanov.

g) rozhodovat ve věcech náležejících do její působnosti;
jejich rozhodnutí jsou pro strany sporu a pro orgány
příslušné činit opatření k realizaci rozhodnutí závazná.

(5) Členové rozhodčí komise mohou v rámci své působnosti
nahlížet do dokladů svazu, územního sdružení a základní
organizace a požadovat od členů představenstva svazu a
územního sdružení, členů výboru a dalších členů svazu nebo od
zaměstnanců svazu, vysvětlení k jednotlivým záležitostem.

(6) Předseda rozhodčí komise a členové rozhodčí komise jsou
oprávněni účastnit se jednání orgánu svazu a organizačních
jednotek s hlasem poradním; v rámci své působnosti mohou
předkládat návrhy.

(7) Rozhodčí komise zasedá dle potřeby, nejméně však
jedenkrát ročně.

HLAVA V
DALŠÍ SVAZOVÉ INSTITUCE

§ 29
Ústředí svazu

(1 ) Ústředí svazu zabezpečuje plnění úkolů a usnesení repub-
likových orgánů svazu, metodickou pomoc územním sdružením a
základním organizacím.



1 8

(2) Činnost Ústředí svazu se řídí Statutem, který schvaluje
republiková rada.

(3) Řízení a činnost Ústředí svazu zabezpečuje představenstvo
svazu prostřednictvím určeného funkcionáře představenstva svazu
nebo pověřeného pracovníka Ústředí svazu.

§ 30
Odborné komise a pracovní komise

(1 ) Odborné a pracovní komise jsou poradními orgány svazu a
jeho organizačních jednotek.

(2) Odborné a pracovní komise zřizují republiková rada, rada
územního sdružení a výbor, kterým jsou odpovědny.

(3) Odborné a pracovní komise jsou převážně složeny z členů
rady územního sdružení, republikové rady a dalších odborníků.

(4) Odborné a pracovní komise, zejména
a) navrhují vhodnou orientaci svazu v rámci svěřené

problematiky,
b) zpracovávají vzorové postupy pro členy svazu,
c) zjišťují nedostatky v činnosti a navrhují nápravná opa-

tření,
d) ve vymezených případech zastupují a hájí zájmy svazu

navenek,
e) pořádají odborné akce a další akce.

(5) Jsou-li závěry odborných a pracovních komisí schváleny
příslušnými statutárními orgány, jsou pro všechny orgány a
instituce, jejichž činnosti se týkají, závazné.

§ 31
Krajská koordinační rada

(1 ) Krajská koordinační rada není pobočným spolkem a nemá
vlastní právní osobnost.

(2) Krajskou koordinační radu tvoří delegáti územních sdružení
pověření radou územního sdružení k zastupování jejich organizací
ve styku s krajskými mimosvazovými institucemi.

(3) Krajská koordinační rada volí ze svých členů předsedu, který
svolává zasedání, připravuje návrh činnosti a pořizuje zápisy
z jednání.

(4) Krajská koordinační rada jedná a schází se podle potřeby
nebo požádá-li o to nejméně jedna třetina jejích členů.

(5) Zasedání krajské koordinační rady svolává předseda 1 4 dnů
před dnem jeho konání.

(6) Do působnosti Krajské koordinační rady náleží zajišťovat
zájmy a potřeby územních sdružení a základních organizací v kraji
navenek. Za tímto účelem vystupuje jménem územních sdružení
a základních organizací v kraji ve styku s orgány státní správy a
dalšími institucemi v kraji a s kraji jako vyššími územními samo-
správnými celky.

(7) Na návrh Krajské koordinační rady vystupují jménem svazu
navenek při konkrétních jednání s krajskými orgány v rozsahu
zmocnění příslušným republikovým orgánem předseda Krajské
koordinační rady spolu s dalším jejím členem.

ČÁST TŘETÍ
HOSPODAŘENÍ S MAJETKEM SVAZU
A JEHO ORGANIZAČNÍCH JEDNOTEK

§ 32
Hospodaření s majetkem

(1 ) Svaz a organizační jednotky jako samostatné právnické
osoby hospodaří s majetkem, který je v jejich vlastnictví, v souladu
s jinými právními předpisy a podle zásad vydaných republikovou
radou.

(2) Majetek svazu a organizačních jednotek tvoří hmotný a
nehmotný majetek, fondy, pohledávky a jiná majetková práva.

(3) Ve vlastnictví svazu je majetek, který svaz vlastní, nebo který
získal jménem svazu pro potřeby svazu.

(4) Ve vlastnictví organizačních jednotek je majetek vytvořený
nebo získaný základní organizací nebo územním sdružením jejich
jménem pro vlastní potřebu.

(5) Základní organizace, územní sdružení a svaz jako celek
hospodaří se svým majetkem samostatně v rámci své právní
osobnosti a mohou jej mezi sebou vzájemně převádět a disponovat
s ním v rozsahu vlastnických práv.

(6) Představenstvo svazu jako statutární orgán svazu spravuje
finanční fondy svazu na základě „Statutu fondů“ svazu.

(7) Zdrojem majetku základní organizace, územního sdružení
a svazu je zejména

a) hmotný majetek a majetková práva,
b) podíl z členských příspěvků,
c) účelové příspěvky,
d) výnosy z akcí svazu a organizačních jednotek organi-

zovaných v souladu s posláním svazu,
e) dary, dotace, případně jiné příspěvky státu, územních

samosprávných celků a dalších organizací,
f) výnosy z kapitálových vkladů a úroky,
g) vlastní příjmy.

ČÁST ČTVRTÁ
PŘEMĚNA SVAZU NEBO JEHO ORGANIZAČNÍCH JEDNOTEK

§ 33
Přeměna

(1 ) Svaz nebo jeho organizační jednotky mohou být zrušeny
přeměnou rozhodnutím příslušného orgánu; při přeměně se
organizace zrušuje bez likvidace dnem účinnosti přeměny.

(2) Přeměnou základní organizace je
a) fúze

1 . sloučení – nejméně jedna ze základních organizací
zaniká; práva a povinnosti zanikajících základních
organizací přecházejí na jedinou z nich jako na
nástupnickou základní organizaci,

2. splynutí – zanikají všechny základní organizace a
vzniká nová základní organizace, jako základní orga-
nizace nástupnická,

b) rozdělení
1 . sloučením – při rozdělení sloučením uzavírají zúčast-

něné základní organizace smlouvu o rozdělení,
2. založením nových základních organizací – při roz-

dělení se založením nových základních organizací
vyhotoví rozdělovaná základní organizace projekt
rozdělení.

(3) Ustanovení o přeměně základní organizace se na územní
sdružení a svaz použijí obdobně.

§ 34
Nakládání s majetkem při přeměně

(1 ) Při fúzi základní organizace se současně se smlouvou o fúzi
zpracovává výkaz majetku a závazků všech zúčastněných
základních organizací, ne starší než 6 měsíců, k seznámení všech
členů svazu ještě před zasedáním členské schůze, která bude
smlouvu o fúzi schvalovat.

(2) Při rozdělení sloučením obsahuje smlouva o rozdělení
určení, jaký majetek a závazky zanikající základní organizace
přejímají nástupnické základní organizace.

(3) Při rozdělení se založením nových základních organizací
obsahuje projekt rozdělení určení, jaký majetek a závazky zanikající
základní organizace přejímají nástupnické základní organizace.



1 9

ČÁST PÁTÁ
ZRUŠENÍ, LIKVIDACE A ZÁNIK SVAZU NEBO JEHO

ORGANIZAČNÍCH JEDNOTEK

§ 35
Zrušení

(1 ) Svaz nebo jeho organizační jednotky se zrušují právním
jednáním, rozhodnutím soudu nebo z dalších důvodů stanovených
zákonem. Zrušením svazu se zrušují i organizační jednotky svazu
a další svazové instituce.

(2) Dobrovolným zrušením s likvidací může dojít ke zrušení

a) základní organizace rozhodnutím členské schůze,

b) územního sdružení rozhodnutím rady územního sdružení,

c) svazu rozhodnutím sněmu.

(3) Rada územního sdružení může rozhodnout o zrušení
základní organizace s likvidací, je-l i základní organizace

a) nefunkční a po dobu více jak dvou let nevyvíjí žádnou
činnost,

b) nezapojuje-li se do činnosti územního sdružení, nebo
c) vykonává svoji činnost v rozporu se stanovami,

vnitrosvazovými normami nebo jinými právními předpisy.
(4) Republiková rada může rozhodnout o zrušení územního

sdružení s likvidací z důvodů uvedených v odstavci 3 písm. a) a c)
nebo zaniknou-li potřeby, pro které územní sdružení vzniklo.

(5) Zrušení základní organizace, územního sdružení nebo svazu
s likvidací podle odstavce 2, 3 a 4 se provede pouze v případě, že
základní organizace, územní sdružení nebo svaz vlastní majetek.
V případě, že základní organizace, územní sdružení nebo svaz
nevlastní majetek, nemá žádné závazky ani pohledávky, se
provede zrušení bez likvidace.

§ 36
Likvidace

(1 ) Likvidace majetku svazu nebo organizačních jednotek se
provádí vždy při zrušení svazu s likvidací. Svaz nebo organizační
jednotka vstupuje do likvidace dnem, kdy je zrušena. Vstup do
likvidace a likvidátor se zapisují do veřejného rejstříku.

(2) Účelem likvidace je vypořádat majetek zrušeného svazu
nebo organizační jednotky, vyrovnat dluhy věřitelům a naložit s
čistým majetkovým zůstatkem, jenž vyplyne z likvidace (likvidační
zůstatek).

(3) Likvidátora povolá statutární orgán zanikajícího svazu nebo
organizační jednotky. Nebyl-l i l ikvidátor povolán, vykonávají jeho
působnost všichni členové statutárního orgánu.

(4) Nelze-li povolat likvidátora jinak, jmenuje soud likvidátorem
i bez jeho souhlasu některého z členů statutárního orgánu. Není-
l i to možné, jmenuje soud likvidátorem i bez jeho souhlasu
některého člena zanikajícího subjektu.

(5) Likvidátor nabídne likvidační zůstatek základní organizace
právním subjektům v tomto pořadí

a) členům svazu zrušené základní organizace v rozsahu
jakým se podíleli na pořízení majetku,

b) nástupnické základní organizaci,
c) územnímu sdružení,
d) svazu jako celku.

(6) Likvidátor nabídne likvidační zůstatek územního sdružení
právním subjektům v tomto pořadí

a) základním organizacím, které jsou členy územního sdru-
žení,

b) svazu jako celku.
(7) Nelze-li s likvidačním zůstatkem naložit podle odstavce 5 a

6, nabídne likvidátor likvidační zůstatek
a) spolku s účelem obdobným, není-l i to možné
b) obci, na jejímž teritoriu má organizační jednotka svazu

sídlo;

nepřijme-li obec nabídku do dvou měsíců, nabývá likvidační
zůstatek kraj, na jehož teritoriu má organizační jednotka sídlo.

§ 37
Zánik

(1 ) Základní organizace, územní sdružení nebo svaz zaniká
dnem výmazu z veřejného rejstříku.

(2) Svaz nezanikne dříve, než zaniknou všechny jeho organi-
zační jednotky.

ČÁST ŠESTÁ
USTANOVENÍ SPOLEČNÁ A ZÁVĚREČNÁ

§ 38
Zastupování svazu a jeho organizačních jednotek

(1 ) Základní organizaci navenek zpravidla zastupují předseda
základní organizace spolu s dalším členem výboru uvedeném ve
spolkovém rejstříku jako statutární zástupci; u základní organizace,
kde je v postavení statutárního orgánu jen předseda základní
organizace, zastupuje organizaci sám.

(2) Svaz jako celek a územní sdružení zastupují navenek
předseda a další člen představenstva uvedený ve spolkovém
rejstříku jako statutární zástupci. Krajskou koordinační radu
zastupují navenek zvolený předseda a další člen krajské koor-
dinační rady.

(3) Je-li k platnosti právních jednání předepsána písemná forma,
je třeba podpisů dvou oprávněných zástupců svazu nebo
organizační jednotky, pokud předseda základní organizace s
počtem do 20 členů nevystupuje ve smyslu odstavce 1 jako
statutární orgán samostatně.

(4) Jednotlivé orgány svazu a organizačních jednotek mohou
zmocnit k zastupování, na základě a v rozsahu zástupčího
oprávnění uvedeném v písemné plné moci, j iné členy svazu nebo
organizační jednotky, pracovníky svazu nebo další fyzické nebo
právnické osoby.

§ 39
Odpovědnost

(1 ) Orgán svazu zavazuje protiprávní čin, kterého se při plnění
svých úkolů dopustil člen voleného orgánu, zaměstnanec nebo jiný
jeho zástupce vůči třetí osobě.

(2) Hmotnou a právní odpovědnost za provedená právní jednání
a za hospodaření s majetkem svazu nesou statutární zástupci
uvedení v § 38 odst. 1 a 2 těchto stanov.

(3) Zástupce podle § 38 odst. 4 těchto stanov zodpovídá za
provedená právní jednání v rozsahu svého zmocnění; za případnou
škodu způsobenou jednáním zástupcem orgány svazu odpovídají,
pokud třetí osoba nemohla vědět, že zástupce koná nad rámec
svého zmocnění. Náhradu vzniklé škody orgány svazu uplatní vůči
zástupci.

(4) Zaměstnanci orgánů svazu a organizačních jednotek mají
odpovědnost v rozsahu své funkční působnosti.

§ 40
Zrušovací ustanovení

Zrušují se
1 . Stanovy schválené republikovou radou dne 1 6. l istopadu 201 3,

účinnost od 1 . ledna 201 4 ve znění pozdějších změn.
2. Jednací a volební řád orgánů Českého zahrádkářského svazu

o. s. schválený republikovou radou dne 1 5. března 201 4.

§ 41
Platnost a účinnost

(1 ) Tyto stanovy nabývají platnosti schválením republikovou
radou Českého zahrádkářského svazu, z. s. dne T T T T T T ...

(2) Tyto stanovy nabývají účinnosti dnem T T T T T .



Přehled o činnosti ZO a ÚS ČZS za rok 2016

Počet akcí Počet zůč.   Členů

celkem v osadách přídomních celkem v osadách moštáren sušáren povid. palíren výstav zájezdů přednášek instruktáží pro děti dětí ZO v OZ

CELKEM 134235 92965 31077 8974,23 4973,94 365 36 50 36 860 733 928 637 732 31361 829

Střední Čechy 22263 17138 3979 1537,58 912,77 30 0 0 1 67 117 103 94 87 2889 90

Jižní Čechy 7147 5949 1324 561,92 251,47 26 0 0 2 177 20 47 16 19 675 42

Západní Čechy 12720 9934 2598 751,03 502,17 47 0 0 0 62 82 97 81 67 2966 70

Severní Čechy 21429 16866 563 1238,19 1093,10 15 0 0 0 13 22 39 19 60 3046 37

Východní Čechy 18505 13199 4772 1585,45 814,41 55 1 1 0 139 131 157 63 97 4041 202

Jižní Morava 27167 14252 11303 1952,33 648,83 122 24 43 32 257 204 317 182 243 9958 248

Severní Morava 25004 15627 6538 1347,73 751,20 70 11 6 1 145 157 168 182 159 7786 140

Střední Čechy 22263 17138 3979 1537,58 912,77 30 0 0 1 67 117 103 94 87 2889 90
Praha-město 7805 7961 44 450,00 450,00 2 0 0 0 6 2 21 14 11 400 4

Benešov 846 328 536 20,50 9,50 1 6 17 9 2 2 36 2

Beroun 1495 266 985 145,22 28,10 10 21 32 22 19 18 1026 30

Kladno 2152 2580 150 212,00 123,00 2 4 10 4 230

Kolín 518 396 173 46,65 25,62 1 6 9 12 31 8 142 5

Kutná Hora 962 958 56 56,70 56,70 1 3 2 3 5 4 58 1

Mělník 1455 1024 431 78,68 39,79 1 1 4 5 5 7 159 15

Mladá Boleslav 1364

Nymburk 1140 1088 65 50,50 36,50 4 4 7 3 2 11 400 12

Praha východ 1966 1392 320 82,20 51,70 8 6 4 4 12 168 6

Praha západ 1261 208 1053 300,00 25,00 3 2 15 6 6 5

Příbram 786 639 112 50,45 25,30 3 1 2 6 4 2 2 120 4

Rakovník 513 298 54 44,68 41,56 2 4 7 14 4 3 150 11

Jižní Čechy 7147 5949 1324 561,92 251,47 26 0 0 2 177 20 47 16 19 675 42
České Budějovice 1062 690 372 201,00 99,00 4 1 145 8 2 1 35

Český Krumlov 727 485 1 6 6 7 1 14

Jindřichův Hradec 860 730 230 32,10 19,20 4 1 4 3 17 3 3 240 18

Pelhřimov 820 592 183 47,50 22,70 5 8 8 7 7 5 128 7

Písek 1380 1318 110 119,30 3 3 8

Prachatice 210 260 12 12,52 11,47 1 3 2 2 38 1

Strakonice 789 779 107 88,50 46,10 2 4 2 4 150 2

Tábor 1299 1095 310 61,00 53,00 7 6 3 3 2 3 70 6

Západní Čechy 12720 9934 2598 751,03 502,17 47 0 0 0 62 82 97 81 67 2966 70
Domažlice 584 30 408 24,40 3,17 10 13 10 13 2 9 199 14

Cheb 2166 2051 48 99,66 92,26 2 1 2 1 2

Karlovy Vary 3272 3265 0 172,60 172,60 1 2 4 2 2 5 67 6

Klatovy 1039 484 527 95,72 48,40 10 15 13 24 47 19 345 14

Plzeň region 2862 1688 1278 227,50 70,50 18 20 44 42 25 27 987 22

Rokycany 338 40 298 10,50 3,60 4 4 5 7 3 1 63 5

Sokolov 1553 1531 13 75,11 71,16 1 2 4 9 1 2 105 4

Tachov 906 845 26 45,54 40,47 1 5 4 1200 3

Výměra půdy v ha Počet členů / zahrádek v ZO

20

Počet

Ú
daje uvedené kurzívou nejsou aktualizovány



Severní Čechy 21429 16866 563 1238,19 1093,10 15 0 0 0 13 22 39 19 60 3046 37
Česká Lípa 1255 1277 15 62,86 60,72 2 1 6 5 8 649 8
Děčín 2499 2358 68 130,91 129,50 1 1 1 12
Chomutov 2918 2580 117,94 117,94 1 1 4 6 510 3
Jablonec n. Nisou 705 695 10 290,00 259,00 2 2 2 3 3 1 24
Liberec 2174 1876 156 103,40 91,34 3 6 7 6 11 34 1588
Litoměřice 1624 1479 55 137,61 76,74 1 1 1 11 1 3 95 12
Louny 1321 1171 227 69,30 55,40 1 1 2 2 1 11 7
Most 3599 2127 21 154,00 134,00 2 3 1 1 3 92
Teplice 3394 3303 11 172,17 168,46 1 2 1 6 1 3 65 7
Ústí nad Labem 1940 2

Východní Čechy 18505 13199 4772 1585,45 814,41 55 1 1 0 139 131 157 63 97 4041 202
Havlíčkův Brod 1235 880 395 54,70 53,70 6 6 9 6 1 2 210 13
Hradec Králové 3454 2595 699 215,48 115,36 8 8 19 26 4 9 438 20
Chrudim 764 600 164 44,60 22,96 3 6 2 10 4 8 296 4
Jičín 863 760 103 98,11 64,02 3 4 3 2 1 4 430 58
Náchod 1283 701 582 98,34 1 8 36 9 3 124 8
Pardubice 2412 1804 595 143,82 38,77 6 39 11 26 7 25 969 30
Rychnov n. Kněž. 1655 946 709 385,00 195,00 4 1 1 18 21 17 11 13 226 21
Semily 768 481 293 74,06 39,56 2 8 7 1 1 33 5
Svitavy 1547 1172 309 93,40 43,83 5 29 13 8 8 7 307 17
Trutnov 2061 1524 352 164,90 97,22 6 5 19 9 3 7 405 7
Ústí n. Orlicí 2463 1736 571 213,05 143,99 13 14 26 10 14 18 603 19
Jižní Morava 27167 14252 11303 1952,33 648,83 122 24 43 32 257 204 317 182 243 9958 248
Boskovice 1205 23 1182 67,00 8 4 11 20 9 14 295 10
Brno město 5314 4916 140 356,88 5 1 5 30 23 5 174
Brno venkov 2261 1020 1171 128,00 86,00 6 18 50 65 14 10 311 19
Břeclav 2308 1052 794 280,00 129,00 3 51 35 34  13 558 54
Zlín 2825 2082 743 198,00 108,00 24 8 14 10 12 6 14 11 403 9
Hodonín 3111 1300 1750 90,00 30,00 6 1 3 3 29 15 22 6 17 1300 30
Jihlava 1084 579 512 107,58 25,66 6 8 13 6 3 10 1452 8
Kroměříž 1248 479 895 90,27 35,87 11 5 9 1 18 6 25 3 85 1754 10
Prostějov 1026 87 738 74,20 10,30 12 1 2 27 23 20 39 28 1159 25
Třebíč 1006 510 360 76,20 6,20 8 1   7 5 17 28 4 205 12
Uherské Hradiště 2120 824 1363 181,00 75,00 19 7 14 14 38 34 37 34 27 1147 47
Vyškov 1011 232 155 125,00 51,00 3 1 3 9 5 13 5 9 760 12
Znojmo 1163 18 1145 82,20 0,80 1 26 7 16 3 6 240 4
Žďár n.Sáz. 1485 1130 355 96,00 91,00 10 1 5 6 1 4 200 8

Severní Morava 25004 15627 6538 1347,73 751,20 70 11 6 1 145 157 168 182 159 7786 140
Bruntál 2122 2030 92 71,99 66,80 3 1 0 0 4 2 12 8 6 128 6
Frýdek Místek 2520 645 1875 235,63 30,72 15 44 52 49 27 37 4255 26
Karviná 3520 2410 1110 189,10 135,05 1 0 0 0 13 20 32 7 17 1200 12
Nový Jičín 1601 131,34 76,82 6 5 1 0 15 10 7 0 12 102 15
Olomouc 1449 992 380 77,00 40,00 1 0 0 0 10 13 8 7 14 181 10
Opava 4256 2870 1250 256,00 182,00 14 0 0 0 15 20 20 108 25 300 25
Ostrava 2976 2160 816 4,56 9 0 0 0 9 3 5 206 1
Přerov 2045 1214 408 139,00 96,00 6 0 3 0 17 24 22 8 27 720 24
Šumperk/Jeseník 2574 2167 196 164,90 81,20 3 0 0 0 8 7 6 7 5 388 12
Vsetín 1941 1139 411 78,20 42,61 12 5 2 1 10 9 9 10 11 306 9

21



22

Registrace, změny registrace a výmazy ZO
ze Spolkového rejstříku  říjen 2017

1. Registrace
Podle usnesení RR z března 201 7 měla být dokončena regis-

trace nejpozději do 30. 06. letošního roku. Registrace je téměř
dokončena. Polovina ÚS má zcela splněno, ostatním zbývá dořešit
1 až 2 ZO.

Celkem máme zaregistrováno 2 460 ZO, zbývá už vyřešit
pouhých 1 1 4, z toho 40 je rozpracováno (tzn. že je v procesu
schvalování na soudě nebo žádost byla neúplná a ZO byla vyzvána
k doplnění. K 74 ZO jsme zatím neobdrželi žádnou žádost, pra-
vděpodobně se jedná o organizace, u kterých dochází k vy-
pořádání majetku před jejich zrušením nebo o organizace dlou-
hodobě nečinné nebo již dokonce zrušené. V tomto ohledu je nutná
součinnost jednotlivých ÚS, od kterých potřebujeme informaci, zda
zbývající ZO jsou činné nebo nečinné a zda se budou dore-
gistrovávat nebo jsou na zrušení a výmaz ze SR.

2. Změny registrace
V důsledku změn ve výborech, kontrolních orgánech nebo v síd-

lech organizací zpracováváme žádosti o změnu již provedené
registrace. Tyto žádosti tvoří nyní největší část agendy, týdně zpra-
cováváme zhruba 1 5–20 návrhů na změny.

Z důvodu přetrvávající chybovosti v žádostech byl v srpnu při-
praven materiál k této problematice a zaslán všem ÚS k distribuci
ZO. Najdete ho na webových stránkách svazu v části [O nás] →
[Registrace ZO/ÚS] → [Změny zápisu ZO], nebo přímo na strán-
ce: www.zahradkari.cz/czs/index.php?str=1 06

3. Výmazy ZO ze SR
Po dlouhých jednáních s rejstříkovým soudem, které vedl JUDr.

Labuta, jsme přistoupil i k výmazům nefunkčních organizací na
základě žádostí doručených svazu v průběhu let 201 5 až 201 7.
K dnešnímu dni bylo provedeno celkem 84 výmazů. Ve 2 případech
probíhá klasická likvidace. Postupně zpracováváme nové žádosti.

Byl dohodnut následující postup. Nejprve je třeba zjistit, zda ZO
určená k zániku má majetek nebo ne. Pokud má majetek, je nutné
jej vypořádat ještě před samotným zrušením. Pokud toto není
možné, pak ZO svým zrušením vstupuje do likvidace, což je proces
náročný jak finančně, tak administrativně. V případě likvidace se
na ZO použijí ustanovení o likvidaci, které platí pro všechny spo-
lečnosti, tzn. že ZO se likviduje úplně stejně jako s.r.o.

Pokud jde o zánik organizací bez majetku, je situace jednodušší.
V tomto případě je nutné zjistit, zda u rejstříkového soudu probíhalo
již nějaké řízení. Pokud ano, doporučujeme zrušit ZO vlastním
rozhodnutím. O tomto musí být sepsán zápis, resp. usnesení, které
se dokládá v originále rejstříkovému soudu. Ze zápisu, resp. z us-
nesení musí být patrno, že došlo ke zrušení organizace vlastním
rozhodnutím, bylo přijato příslušnou většinou a že ZO v době
zrušení neměla žádný majetek, závazky ani pohledávky.

Pokud ve spolkovém rejstříku neprobíhalo žádné řízení a ZO
byla dlouhodobě nečinná nebo zrušena již před 1 .1 .201 4, je možné
takovou organizaci zrušit zjednodušeným způsobem. V tomto
případě ÚS zašle na ústředí svazu informaci, že ZO byla zrušena
z důvodu dlouhodobé nečinnosti před. 1 .1 .201 4 a že v době
zrušení neměla majetek, závazky a ani pohledávky.

4. Zrušené nebo nečinné ZO překlopené z registru MV do SR
Porovnáním registru pobočných spolků na justici a interních

registrů svazu bylo zjištěno, že do spolkového rejstříku byly
překlopeny z registru MV i ZO, které byly pravděpodobně zrušeny
nebo byly dlouhodobě nečinné již před 1 .1 .201 4. Takových orga-
nizací je téměř 500. Tyto organizace bude potřeba za součinnosti
jednotlivých ÚS identifikovat a následně je vymazat ze spolkového
rejstříku.

Postup při změně registrace

K provedení změn (zápisu nebo výmazu) u základní organizace
(dále jen „ZO“) ve spolkovém rejstříku je potřeba na Ústředí svazu
zaslat následující dokumenty podle toho, zda se jedná o změnu
osob v orgánech nebo o změnu sídla:

1 . Žádost, ve které ZO uvede změny, které mají být v rejstříku
provedeny.

2. Registrační list, který obsahuje aktuální údaje včetně změn.
3. Změna v osobách – Čestné prohlášení zapisovaných členů

výboru nebo kontrolní komise s úředně ověřeným podpisem.
4. Změna adresy sídla – Souhlas vlastníka nemovitosti (dům,

bytová jednotka) uvedeného v katastru nemovitostí
http://nahlizenidokn.cuzk.cz/ s umístěním sídla s úředně
ověřeným podpisem vlastníka. Souhlas v době podání návrhu
na soud nesmí být starší jak 3 měsíce.

Vzory výše uvedených dokumentů jsou uvedeny na webu svazu
na adrese: www.zahradkari.cz/czs/index.php?str=1 06

Na všech dokumentech (v žádosti i na přílohách) je nutné uvést
ev. č. organizace.

Časté nedostatky v:
1 . žádosti

- chybí popis změn, které ZO chce v rejstříku změnit
2. registračním listě

- chybný název s použitím zkratek, neúplná adresa sídla
- uvedení funkce u člena výboru nad rámec stanov (stanovy

hovoří pouze o předsedovi, tajemníkovi a členech)
- chybí datum vzniku funkce u členů výboru a u kontrolní

komise
- stejné osoby jsou uvedeny ve výboru a zároveň i v kontrolní

komisi
- chybí podpisy za ZO nebo ÚS (nutné dva podpisy jak u ZO,

tak u ÚS), popř. chybí i razítko
3. čestném prohlášení

- nedodáno čestné prohlášení zapisované osoby k požadované
změně vůbec

- nedodáno čestné prohlášení při změně z člena výboru na
předsedu nebo naopak nebo z člena výboru do kontrolní
komise a naopak (je to jiná funkce a rejstříkový soud vyžaduje
předložení nového čestného prohlášení)

4. souhlasu vlastníka
- souhlas chybně vydá nevlastník např. nájemce bytu nebo

osoba, která v bytě bydlí, i když skutečným vlastníkem je
Družstvo nebo obec, popř. j iná osoba. Pokud souhlas vydává
Družstvo nebo obec je nutné, aby souhlas podepsala osoba
oprávněná zastupovat Družstvo nebo obec navenek.

- v případě více vlastníků je chybně uveden jen jeden, musí
být uvedeni všichni vlastníci, popř. většina

- vlastnictví v SJM – často uveden pouze jeden z manželů,
souhlas musí udělit oba manželé

Při potvrzování registračního listu ZO územní sdružení (dále jen
„ÚS“) zkontroluje údaje v něm obsažené, dále zkontroluje žádost
ZO o změny v rejstříku včetně příloh. Přílohy musí být v originále
nebo úředně ověřené. V případě nedostatků ÚS vrátí žádost ZO
k přepracování. Bezchybné žádosti s přílohami předá ÚS na
Ústředí.

Ústředí svazu v případě nedostatků v žádosti nebo v zaslaných
dokumentech bude postupovat v souladu s rozhodnutím před-
stavenstva ze dne 1 5. 6. 201 7 - žádost spolu se všemi zaslanými
přílohami vrátí zpět odesílateli s informací, jak má nedostatky od-
stranit.

Pokud žádost a přílohy jsou v pořádku, svaz podá návrh na
zápis změn k rejstříkovému soudu.

JUDr. Jarmila Štroblová, Ing. Marta Pawlicová
pravnik@zahradkari.cz, registrace@zahradkari.cz



23

Zpráva o činnosti kontrolní komise ČZS

Od jarního zasedání RR zasedala kontrolní komise svazu
v červnu a srpnu 201 7.

Kontrola hospodaření byla zaměřena na čerpání rozpočtu za I .
a I I . čtvrtletí, byly kontrolovány příjmové a výdajové pokladní
doklady, při jaté faktury včetně jej ich úhrad, rovněž byla provedena
kontrola pokladny na ústředí.

Zkontrolované doklady byly řádně označeny, evidovány vze-
stupnou číselnou řadou, schváleny a podepsány dle podpisových
vzorů. Taktéž byla provedena věcná náplň dokladů.

Kontrola – Dohod o provedení práce.
Kontrolované dohody jsou písemné a splňují předepsané

podmínky.
Na zasedání kontrolní komise řešil i jednotl ivý členové žádosti a

spory vyskytující se v našem svazu.
Zvyšují se žádostí o kontrolu činnosti v ZO. Zápisy z výborů

ZO, nebo členských schůzí jsou neúplné, nepřesné v horším
případě nejsou žádné. Je velmi obtížné stížnosti , nebo kontrolu
u těchto ZO provádět. Některé případy potom imitují soudní spisy,
co se objemu písemností týká.

Potřebujeme odpovědnější znalé funkcionáře a preciznější
stanovy.

Apeluj i na Vás, členy RR ČZS a zástupce územních sdružení,
abyste na zasedáních územních rad, poučil i funkcionáře základních
organizací o postupu při řešení sporných záležitostí.

Je nutné dodržovat zásadu instančního postupu, při kterém
náleží do působnosti kontrolní komise, řešit tyto záležitosti v rámci
své organizační jednotky, případně orgánu svazu.

Při postoupení věci řeší tyto záležitosti kontrolní komise vyššího
orgánu (kontrolní komise územního sdružení nebo kontrolní komise
svazu), pokud řešení v rámci své organizační jednotky, případně
orgánu svazu není možné či efektivní.

Oldřich Janků – předseda kontrolníkomise ČZS

Vyznamenání schválená na rok 2018

Benešov
Markéta Matoušková Benešov bronzová m.
Ing. Jiří Radochlib Benešov bronzová m.
Vlasta Průchová Čerčany zlatá růže
ZO Týnec n/Sázavou zz zlato

Beroun
František Bedlivý Mořina bronzová m.
Dana Karpíšková Beroun bronzová m.
Irena Králíčková Liteň bronzová m.
Ing. Alena Heindrichová SZO Pelargonie zlatá m.

Kladno
František Šejvl Kyšice bronzová m.
Jiří Vlášek Kladno 9 bronzová m.
Ladislav Hübl Svinařov 5 bronzová m.
Pavel Mareček Na výsluní Běloky bronzová m.
Iva Reichlová Lány stříbrná m
ZO Kladno 9 zz stříbro
ZO Kyšice zz stříbro

Kolín
Stanislava Miffrová Starý Kolín bronzová m.
Jana Poulová Kutlíře bronzová m.
Hana Šotolová Velim bronzová m.

Kutná Hora
Pavla Samková Vrdy bronzová m.
Vladimír Fiedler Kutná Hora bronzová m.
Jaroslava Pavlíková Čáslav zlatá m.

Mělník
Miluše Strejčková Obříství bronzová m.
Jiří Skořepa Libiš bronzová m.
Vanda Labutová Lužen n/Vlt.-Křemen bronzová m.

Mladá Boleslav
Jaroslava Pastorková Dlouhá Lhota bronzová m.
Květoslav Brixí Přepeře stříbrná m

Václav Ondřej Přepeře stříbrná m
ZO Přepeře zz zlato

Nymburk
Bohumil Homola Nymburk bronzová m.
Slavomíra Machovcová Lysá n/L bronzová m.
Zdena Kuncová Křinec bronzová m.
Milan Moc Křinec zz stříbro

Prahavýchod
Ludmila Horáčková Líbeznice bronzová m.
Tomáš Směřička Brnky Draháň bronzová m.
Zoltán Dobra Brandýs n/Labem bronzová m.
Lenka Houdková Čelákovice stříbrná m.
Zdeněk Hříbal Klecánky stříbrná m.
Jaroslava Iwaniszynova Stará Boleslav stříbrná m.

Prahazápad
Jindra Halašová Martagon bronzová m.
Květa Stolaříková Martagon bronzová m.
Stanislava Skořepová Martagon bronzová m.
ZO Rudná zz stříbro

Příbram
Hana Kubalová Na Vyhlídce bronzová m.
Stanislav Řihák Sedlčany bronzová m.
Jaroslava Šimečková Sedlčany bronzová m.
ZO U Prokopa Příbram zz stříbro

Rakovník
Blanka Macková Krupá bronzová m.
Zdeněk Rejšek Slabce stříbrná m

České Budějovice
Ing. Karel Roubín Orchidea bronzová m.
Stanislava Hrušková Suché Vrbné bronzová m.
Václav Hovorka Dobrá Voda bronzová m.

Jindřichův Hradec
Oldřich Šetelík Jindřichův Hradec 4 bronzová m.
Václav Horák Jindřichův Hradec 3 bronzová m.
Jana Houbová Jindřichův Hradec 4 zlatá m.

Prachatice
Mgr. Ludvík Šimeček Vimperk bronzová m.
Karel Jaksch č.2 Prachatička bronzová m.
Jaroslav Pešek č.2 Prachatička stříbrná m

Tábor
Milan Mareš Na Zelené bronzová m.
Ing.Mojmír Barvík Veselka bronzová m.
František Krejčí Jitřenka zlatá růže

Domažlice
Jiří Martínek Holýšov bronzová m.
Milan Šmurc Kdyně stříbrná m.
Alexandr Kubáček Horšovský Týn zlatá m.
František Fay Staňkov zz stříbro

Cheb
Alena Otípková Slatina Fr.Lázně bronzová m.
Ing. Jan Němec Velká Hleďsebe bronzová m.
Václav Gaier Bažantnice Mar.Lázně bronzová m.
Ján Valentovič Cheb stříbrná m.
Jan Dedek Bažantnice Mar.Lázně stříbrná m.

Karlovy Vary
Petr Vaněk Ostrov bronzová m.
Jan Bystřický Ostrov bronzová m.
František Novák Ostrov bronzová m.
Jaroslav Dvořák Nejdek bronzová m.
Božena Krejčíková Pod internátem bronzová m.
Dagmar Andrlová Drahovice bronzová m.
Jan Mareš Ostrov stříbrná m.
Ing. Vlastislav Dalík Pod internátem stříbrná m.

Klatovy
Josef Janda Strážov stříbrná m.
Jarmila Rašková Předslav stříbrná m.
Miroslav Toman Klatovy zlatá m.

Plzeňměsto
Ing. Jan Kratochvíl Horní Bělá zlatá m.
Dagmar Šestáková Plzeň-Mikulka bronzová m.
Josef Šubrt Plasy stříbrná m.
Plzeň sever

František Hanzlíček Horní Bělá bronzová m.
Oldřich Kraus bronzová m.
Plzeň jih

Libuše Kopejtková Dobřany bronzová m.



24

Petr Sobotka Dobřany bronzová m.
Rokycany

Václav Vilt Volduchy bronzová m.
Josef Čermák Strašice zlatá m.

Sokolov
Josef Cestr Sokolov 2 bronzová m.
Jarmila Černá Rotava bronzová m.
Věra Puchmertlová Sokolov 4 bronzová m.
Karel Jirsa Horní Slavkov bronzová m.
Alena Mazurová Chodov stříbrná m.
Josef Krágl Svatava-Čistá stříbrná m.
Marie Minaříková Rotava zz stříbro

Tachov
Antonín Vašina Chodová Planá stříbrná m.
Silvestr Frček Tachov - Hejčák zlatá m.
Pavel Buchta Černošín zlatá m.
ZO Černošín zz stříbro
Jana Hiclová Honzíková zz stříbro
Harald Schlöger zz stříbro
Josef Královec zz stříbro
Manuela Pappenberger zz stříbro

Česká Lípa
Ing.Vít Chalupníček Cvikov bronzová m.
Ladislav Micka Mimoň 4 bronzová m.
Bohumil Sýkora Mimoň 4 bronzová m.
Stanislav Čermák Doksy 4 zz stříbro

Děčín
Jana Turnhöferová Máj, Děčín 6 bronzová m.
Václav Císař Pod lesem,Děčín bronzová m.
Jitka Braslavcová Na Skluzu,Děčín bronzová m.
Jiří Podolák Máj, Děčín 6 bronzová m.
Josef Sýkora Dolní Křečany bronzová m.
Josef Zibner Rumburk 3 stříbrná m.
ZO Dolní Křečany zz stříbro
ZO U Kaple zz stříbro

Chomutov
Jiří Badura Vernéřov bronzová m.
Zdeněk Růžička Vesna stříbrná m.
Kristina Hartychová Jirkov stříbrná m.
Věra Jirousková Vejprty stříbrná m.
Stanislav Frýdl Lesní stříbrná m.
Eva Fričová Na Moráni stříbrná m.
Bc. Dagmar Mikovcová Špičák, Klášt.n/O zlatá m.

Jablonec n/Nisou
Jiří Dolejš Nová Ves bronzová m.
Míla Hazdrová Železný Brod stříbrná m.
Stanislav Šrám Mšeno-Jih zlatá růže

Liberec
Renata Adamcová Radčice bronzová m.
Ing. Jaroslav Košek U lípy bronzová m.
Jarmila Linková Stráž n/Nisou bronzová m.
Nataša Pacltová Pilínkov bronzová m.
Dagmar Řoutilová Liberec sídliště stříbrná m.
Stanislav Polach Příšovice zlatá růže

Litoměřice
Jiří Kulhánek Hoštka bronzová m.
Bohuslav Vachulka Malé Žernoseky bronzová m.
Jiří Fíla Úštěk bronzová m.
JUDr.Karel Popper Úštěk bronzová m.
František Soukup Prackovice bronzová m.
Milan Pavelka Bříza bronzová m.

Louny
Jiří Hájek Louny 1 0 bronzová m.
Blanka Rainelová Louny 2 stříbrná m.
Jitka Říhová Louny 3 stříbrná m.
ZO Louny 1 0 zz stříbro

Most
Jiří Šrámek č.3 Chudeřín,Lit. bronzová m.
Pavel Auterský U Kurtu bronzová m.
Vladimír Bača č.2 Hamr bronzová m.
Ladislav Latečka Dobrčice u Mostu bronzová m.
Nina Doubová č.2 Čepirohy bronzová m.
Jana Bothová č.2 Meziboří bronzová m.
Arnoštka Langová Chudeřín, Litv. bronzová m.
Milan Pech V Zátiší,Most stříbrná m.

Teplice
Miroslav Verčimák Střelná bronzová m.

Naděžda Benešová Střelná bronzová m.
Stanislav Skokánek Krupka 2 bronzová m.
Mária Kuldová Krupka 2 bronzová m.
Ing. Karel Konrád Krupka-Bohosudov bronzová m.
Jaroslav Nový Teplice 7 bronzová m.
Ing. Jiří Saic Bílina 5 bronzová m.
Blanka Köhlerová Bílina 5 bronzová m.

Ústí n/Labem
Věra Motejzlíková V háji bronzová m.
Petr Všetečka K.Čapka bronzová m.
Jiří Votruba Česká zahrada bronzová m.
PaedDr. Irena Vlčková Chabařovice bronzová m.

Havlíčkův Brod
Vladislav Němec Chotěboř bronzová m.
Jarmila Sobková Chotěboř bronzová m.
Milan Stýblo Havlíčkův Brod bronzová m.
Josef Skala Světlá n/Sázavou zz stříbro

Hradec Králové
Vladimír Kollátor Rozkvět Míru bronzová m.
Věra Kundratová Pouchov bronzová m.
Eva Stolínová Stěžery bronzová m.
Lubomír Vosáhlo Třebeš Polabí bronzová m.
Miloš Nepilý Lochenice bronzová m.
Jiří Haleš Zlatá růže bronzová m.
Miroslav Podhrázský Slezské Předměstí bronzová m.
Josef Carda Suchá zlatá m.
Ing.Jaroslav Sláma Malšovice zz stříbro
ZO Zlatá růže Malšovice zz stříbro

Chrudim
Ing. Josef Unzeitig Heřmanův Městec bronzová m.
Karel Hašler Hlinsko bronzová m.
Josef Drápela Chrudim-město stříbrná m.

Jičín
Milada Fidlerová Nová Paka stříbrná m.
Jaromír Prajs Vysoké Veselí bronzová m.
Libuše Kasková Vysoké Veselí bronzová m.
Marie Prajsová Vysoké Veselí zz stříbro

Náchod
Luděk Groh Teplice n/Metují zlatá růže

Pardubice
Vratislav Rozman ÚS bronzová m.
Ing.Ludmila Sádovská Roveň bronzová m.
Radka Vinařová Roveň bronzová m.
Miloslav Branda Holice bronzová m.
Karel Blažek Holice bronzová m.
Josef Hrstka Pardubice-město stříbrná m.
ZO Chvaletice zz stříbro
ZO Dubany zz stříbro
Rychon n/Kn.
Zdeňka Šabatová Kostelec n/Orlicí bronzová m.
Josef Matoušek Rašovice, Zíkov bronzová m.
Hana Zimmerová Rychnov n/Kn.2 bronzová m.
Antonín Mrázek Kostelec n/Orlicí bronzová m.
Miroslav Jedlinský Častolovice bronzová m.
Oldřich Roušavý Chleny stříbrná m.

Semily
ZO Treperka Semily zz zlato

Svitavy
Pavla Slaná Moravská Třebová bronzová m.
Josef Podhorný Bystré bronzová m.
Ing. Václav Truhlář Litomyšl stříbrná m.
Ing. Jaromír Urban Opatov-Nový rybník zz stříbro

Trutnov
Zdeměl Prokop Rtyně v Podkrkonoší bronz
Adolf Šolc Rtyně bronz
Ladislav Jaroš Trutnov-Kryblice strříbrná m.
Přemysl Plecháč Vrchlabí-Višňovka strříbrná m.

Ústí n/Orlicí
Vlasta Šlezingrová Kunvald bronzová m.
Ing.Eva Ansorgová Choceň-město bronzová m.
Stanislav Matoušek Brandýs n/Orlicí bronzová m.
František Vávra Dolní Dobrouč bronzová m.
Irena Janischová Ústí n/Orlicí 1 stříbrná m.
František Brýdl Ústí n/Orlicí 1 zlatá m.
Vlastimil Mlynář Dolní Dobrouč zz stříbro
Jan Maryška Brandýs n/Orlicí zz stříbro



25

Boskovice
Josef Mrázek Ostrov u Macochy bronzová m.
Jan Sedlák Lipovec stříbrná m.
Lubomír Matuška Kotvrdovice stříbrná m.

Brnoměsto
Jiří Jochman Bráfova bronzová m.
Alena Supová Bráfova bronzová m.
Alenka Indrová Jarní bronzová m.
František Vaněk Nové Čenovice bronzová m.
Karel Hrůza Maloměřice bronzová m.
JUDr.Jaroslava Burešová Střelická bronzová m.
Ivan Stehlík Sdruž.vl.zahrad bronzová m.
Bohuslav Křivánek J.Ř.Mendla,Brno stříbrná m.
Olga Říhová J.Ř.Mendla,Brno zz stříbro
Ing.Milan Novotný Komín-Lísky zz zlato

Brnovenkov
Zdeňka Holubová Viničné Šumice bronzová m.
Jiří Vašina Šlapanice bronzová m.
Bohumír Hanák Šlapanice bronzová m.
Jan Hoda Šlapanice stříbrná m.
Pavel Vrba Viničné Šumice stříbrná m.
František Petrus Židlochovice bronzová m.

Břeclav
Antonín Stejskal Štibořice bronzová m.
Antonín Vaněk Nad Splavem bronzová m.
Karel Rozsypal Krumvíř bronzová m.
Ladislav Martinec Hustopeče bronzová m.
Josef Nevídal Štibořice zz stříbro
František Podbřecký Štibořice zz stříbro

Zlín
Václav Saffler Sady Prštné bronzová m.
Zdeněk Mancl Dlouhé hony bronzová m.
Jan Vaculík Malenovice-město bronzová m.
Zdeněk Ředina Tlumačov bronzová m.
Ing. Václav Červinka Vinohrádky-Mladcová stříbrná m.
Ing.Antonín Kusbach Vítová stříbrná m.

Hodonín
Stanislav Kozlík Skalka bronzová m.
Stanislav Dřevěný Mikulčice bronzová m.
Ing.Pavel Rektořík Kyjov bronzová m.
Jarmila Solíková Rohatec bronzová m.
Jan Stávek Čejč stříbrná m.
Ing. Lubomír Žák Veselí n/Moravou stříbrná m.
Antonín Zrůna Vnorovy stříbrná m.
Martin Nedůchal Vacenovice zlatá m.

Jihlava
Eliška Puskeilerová Velký Beranov bronzová m.
Ivana Munduchová Velký Beranov bronzová m.
Jaroslav Pospíchal Nová Říše stříbrná m.
Jiří Hejda Batelov zz stříbro

Kroměříž
Vladimír Hrabal Trávník bronz
Ing.Jaromír Kleibl Kroměříž stříbrná m.
Václav Mucha Kvasice zlatá růže

Prostějov
Ing.Lubomír Studený Za drahou,Prostějov bronzová m.
Marie Kouřilová Určice bronzová m.
Marie Končická Klenovice na Hané bronzová m.

Třebíč
Jiří Onderka Červená Lhota bronzová m.
Antonín Denemarek Hrotovice zlatá m.
Vladimír Blažek Stařeč stříbrná m.

Uherské Hradiště
Antonín Richtr Dolní Němčí bronzová m.
Josef Kašpárek Nivnice bronzová m.
František Mikel Mistřice bronzová m.
Pavla Šiková Buchlovice bronzová m.
František Důbrava Šumice bronzová m.
Ing. Bohumil Cejpek Uh.Brod stříbrná m.
ZO Hluk zz stříbro
ZO Bílovice zz stříbro

Vyškov
Josef Homola Nemojany bronzová m.
Anna Haringová Slavkov u Brna bronzová m.
Ing. Svatopluk Tomek Soukromníci zlatá m.
Jan Ševčík Orlovice zz zlato

Žďár nad Sázavou
Vojtěch Vavřík Žďár 3 bronz m
Václav Bártek Žďár - město stříbrná m.
Antonín Chroust Žďár - město stříbrná m.
František Sodomka Věcov zz stříbro

Bruntál
Stanislav Kocůrek Zlatá Opavice Krnov bronzová m.
František Fabián Pod rozhlednou Krnov stříbrná m.
Vladislav Kudlák Slunečná stráň Krnov zlatá m.

FrýdekMístek
Ludmila Dvorská Fryčovice bronzová m.
Helena Krátká Třinec Podlesí bronzová m.
Miroslava Pavlíková Soběšovice bronzová m.
Jan Lampart Šenov stříbrná.m
Jarmila Mázlová Bruzovica stříbrná.m
ZO Fryčovice zz stříbro
Věra Bednárková Dobrá zz stříbro
Ing.Jozef Čerňanský OV SSZ Žilina zz stříbro

Karviná
Emilie Moštíková Petřvald bronzová m.
Milena Grimová Orlová Město bronzová m.
Jiří Novotný Přátelství Karviná bronzová m.
Ing. Milan Bima Havířov Nábřeží bronzová m.
Jiří Wanecki Kaktusáři bronzová m.
Mgr. Alena Břeňová Havířov 21 bronzová m.
Karla Steinhübelová Havířov 8 bronzová m.
Jaroslava Bláhová Havířov 1 5 bronzová m.
ZO Petřvald zz stříbro
ZO Stonava zz stříbro
Ing. Miroslav Hajdušík nám.města Karviná zz stříbro
Ing. Dušan Kokoška Sady Životice zz stříbro
Józef Noski Prezes krajowe rady zz stříbro
Kazimierz Chmiel kierownik Slaskigo zz stříbro

Nový Jičín
Blažena Benešová Nový Jičín bronzová m.
Jaroslav Janíček Životice u N.Jičína bronzová m.
Josef Marek Rozkvět Bílovec bronzová m.
Ing.Pavel Pustějovský Životice u N.Jičína bronzová m.
Ing. Ludmila Fonioková Klimkovice bronzová m.
Ing. Helena Teichmanová Klimkovice bronzová m.

Olomouc
Marie Zahrádková Doloplazy bronzová m.
Jiřína Frelichová Doloplazy bronzová m.
Ing.Jana Ulicová Tršice bronzová m.
Opava
Bohumil Bartošek Budišov n/Budišovkou bronzová m.
Krista Vilášková Kravaře bronzová m.
Věra Fridrichová U vodárny bronzová m.
Marie Matějková Mír Opava bronzová m.
Mgr. Marie Hamplová-Tomášková bronzová m.
Jan Hanzlík U vodárny stříbrná m.
František Kurdík Budišov n/Budišovkou stříbrná m.
ZO Budišov n/Budišovkou zz stříbro

Ostrava
Irena Hamrská Petřkovice bronzová m.
Ivana I llová Petřkovice bronzová m.
Věra Sládečková Plesenka bronzová m.
Marie Sniegoňová Bartovice bronzová m.
Miroslav Hollý U Korýtka stříbrná m.
Alexandra Rucká Radvanice stříbrná m.
Alena Gotvaldová Michálkovice zz stříbro

Přerov
Jana Navrátilová Dolní Nětčice bronzová m.
RNDr. Dana Citová č.1 3 Přerov-Čkyně bronzová m.
Jaroslav Cagaš Rakov bronzová m.
Jaroslav Černoch Hradčany zlatá m.
Alena Weberová č.9 Přerov zlatá m.
Josef Kubíček Přerov zlatá růže
ZO Troubky ÚS Přerov zz stříbro
ZO Horní Moštěnice ÚS Přerov zz stříbro

ŠumperkJeseník
Věra Čížková Loštice-Barborka bronzová m.
Marta Mynářová Rapotín-Losinka bronzová m.
Marie Lorenzová Rapotín bronzová m.
Karel Neumann Dubicko bronzová m.
Milada Trdá Dubicko bronzová m.
Vilém Kohut Jeseník stříbrná m.



26

Vsetín
Pavel Sklář Vsetín Jasénka bronz m
Soňa Zbranková Vsetín Rokytnice bronz m
Karel Siakala Krhová bronz m
Emil Němec Val.Mez.Krásno stříbrná m.
Vojtěch Válek Zubří stříbrná m.
Bohumír Vaníček Horní Bečva zlatá m.
ZO Střelná zz stříbro
ZO Horní Bečva zz stříbro

Praha
JUDr. Jarmila Štroblová Opuková bronz m
Zdenka Šudřichová Barrandov bronz m
Ing. Karel Poukar Letňany 3 bronz m
Ivana Nussberger Barrandov stříbrná m.
Anna Nechvátalová Barrandov stříbrná m.
Ing. Jan Stanzel Saintpaulia stříbrná m.
Ing. Eva Kopecká Na Nikolajkou stříbrná m.
Marie Hrdinová Újezd n/Lesy stříbrná m.
Emil Kahoun Na Skalce zlatá m.
Blanka Exnerová Újezd n/Lesy zlatá m.
Jiří Kaše Draháň zz stříbro

Ocenění k 60. výročí ČZS

Při příležitosti oslav 60. výročí ČZS na výstavě Flora Olomouc
obdrželo 60 členů a přátel Svazu Zlatou medaili za zásluhy o roz-
voj zahrádkářského hnutí. Všem jim za jejich práci pro Svaz patří
poděkování.

Společenská rubrika

Dne 1 9. listopadu 201 7 nás ve věku 91 let
opustil pan Milouš Koreš. V roce 1 983 stál
u zrodu ZO Přerov, v níž do svých 84 let
působil jako hospodář a později jednatel.
Svou činností přispěl k založení dvou osad
s 63 zahrádkami a o jednu z nich se také
vzorně se svou rodinou staral. Za své
zásluhy byl loni odměněn republikovou radou
ČZS, Byl naším nejstarším členem a budeme
na něj stále vzpomínat. Čest jeho památce!

ZO ČZS č. 16, Přerov

Výstavy v roce 2018

BŘEZEN
Zemědělec - jaro 201 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 .-25. 3.

Lysá n/L. - Výstava zeleně, mechanizace, pěstitelství, květin,
aranžérská soutěž Polabský motýl, souběžně - JARO S KOŇMI.

FOR GARDEN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22.-25. 3.
Praha, PVA Letňany - Jarní soubor veletrhů. Zahradní architek-
tura, stavby, vybavení zahrady, zahradní nábytek a další.

Velikonoce - svátky jara . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23.-25. 3.
Častolovice - výstavní areál - Na ploše 2500 m2 vše co připomíná
Velikonoce a jaro - tradiční soutěž o nejlepší kolekci kraslic, dále
prodej rostlin a vybavení do zahrady, květinová aranžmá aj.

DUBEN
Narcis 201 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2.-1 5. 4.

Lysá n/L. - Výstava narcisů, tulipánů a dalších jarních cibulovin
a zahradnické trhy. Prodej zboží do zahrady, poradenská služba.

Dům a zahrada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 9.-22. 4.
Louny - výstaviště – Vše pro dům a zahradu - zahradnické a
zahrádkářské potřeby, zahradnická mechanizace.

Flora Olomouc - jarní etapa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26.-29. 4.
Olomouc, výstaviště - Mezinárodní veletrh. Expozice ČZS - jarní
květiny, především cibuloviny. Souběžně Jarní zahradnické trhy.

Floria jaro 201 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27.4.-1 .5. a 5.-8.5.
Kroměříž výstaviště - 42. ročník celostátní prodejní zahradnické
výstavy, využijte dva prodloužené víkendy pro návštěvu.

KVĚTEN
Dům a zahrada Liberec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 7.-20. 5.

Liberec - Home Credit Arena - Vše pro dům a zahradu za-
hradnické a zahrádkářské potřeby, zahradnická mechanizace.

ČERVEN
Růžová Zahrada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 .-24. 6.

Lysá n/L. - Celostátní výstava růží a letních květin a zahradnické
trhy. Obrovská aranžmá z řezaných květin, především růží, ale
i květin a rostlin hrnkovaných v celém prostoru haly A2.

ČERVENEC
Květy 201 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2.-1 5. 7.

Lysá n/L. - Celostátní výstava květin a zahradnické trhy. Expozice
a květinová aranžmá Českého zahrádkářského svazu, a to na
ploše 2.1 60 m2. Nádherné květy jako jsou lil ie, fuchsie, pelar-
gonie, j iřinky, denivky, trvalky a okrasné rostliny zde představí
SZO ČZS Martagon, Lil ium Brno, Pelargonie, Achil lea, Rosa
Klub, Dagla a mnoho dalších pěstitelů ČZS.
V pátek 1 3. 7. pořádá ČZS celostátní finále Floristické soutěže.
Na výstavě proběhne i zahradnická soutěž POLABSKÝ KVĚT.

Další výstavy budou uveřejněny ve Zpravodaji 201 8/1 . Uvedené
termíny se mohou ještě změnit, před jejich návštěvou si konání
ověřte na webových stránkách vystavovatelů. Podrobnější seznam
výstav, včetně odkazů na stránky vystavovatelů najdete na webo-
vých stránkách ČZS - www.zahradkari.cz.

Termíny zasedání RR a PRR ČZS v roce 2018

Republiková rada:
● 24. I I I . – Praha 3, restaurace Želivárna;
● 24.–25. XI. – SOU Gastronomie, Praha 9, Černý most

Představenstvo republikové rady:

Mgr. Vlasta Ambrožová
Růžena Bezděková
RNDr. Milan Blažek
Cyril Dobeš
Mgr. Miroslava Dostálová
Ing. Jan Dvořák
Štefana Dvořáková
doc. Josef Ernest
Ing. Josef Hanák
Ing. Alena Heinrichová
Josef Helmich
Ing. Jan Hinterholzinger
Ing. Prof. Ivan Hričovský Dr.Sc.
Josef Chlebiš
Blažej Ingr
Ing. Václav Jabůrek CSc.
Olin Janků
Ing. Zdeněk Klobáska
Jaroslav Koníček
Monika Korbová
Juraj Korček
Stanislav Kozlík
Ing. Miloš Kožešník
prof. Ing. Dr. Boris Krška
MUDr. Josef Kříž
MVDr. Stanislav Kubesa
Ing. Jiří Kučera CSc.
JUDr. Ladislav Labuta
Jaromír Láník
Ing. Otto Macl

Ing. Petr Maršál
Jaroslav Matejsek
Petr Mimránek
Miroslav Muška
František Němeček
Karel Neumann
Peter Paschke
prof. Ing. Pavel Pavloušek, Ph.D.
Jiří Pecháček
RNDr. Stanislav Peleška
Peter Pošefka
Ing. Jan Prášil
Miroslav Přasličák
Ing. Jaroslav Rod, CSc.
Zdeněk Ředina
prof. Ing. Vojtěch Řezníček, CSc.
Ing. Ivan Sádovský
Ing. Zdeněk Simek
Ing. Václav Sláma
Alois Soukup
Ing. Jan Stanzel, CSc.
doc. Ing. Josef Sus, CSc.
Ing. Miroslav Šmoranc
Jiří Uhlíř
Marcela Urbanová
RNDr. Václav Větvička
Wilhelm Wohatschek
Vácav Zacpal
Ing.Ladislav Zahradník
RNDr. Jiří Žlebčík

Ocenění:

1 8. I . 1 5. I I . 23. I I I . 1 9. IV. 1 7. V. 21 . VI .

1 9. VI I . -- 1 3. IX. 1 8. X. 23. XI. 1 3. XI I .



Český zahrádkářský svaz, z.s.
Přehled o činnosti ZO ČZS za rok 20. . . (stav k 31 . 1 2.)

vyplňujízákladníorganizace ČZS

1 . Číslo. ZO . . . . . . . . . . , název ZO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2. Počet členů celkem . . . . . . . . . . z toho: v osadách . . . . . . . , přídomních . . . . . . . . . .

3. Počet zahrádek: v zahrádkových osadách . . . . . . . . . . . . ,

4. Výměra užívané půdy celkem . . . . . . . . . . . ha, z toho v zahr. osadách . . . . . . . . . . . . . ha

- vlastní pozemky členů . . . . . . . ha, - v nájmu . . . . . . . ha, - ve vlastnictví ZO . . . . . . . . ha

5. Počet moštáren . . . . . . . . . sušáren . . . . . . . . . povidláren . . . . . . . . . palíren . . . . . . . . .

6. Počet pořádaných výstav za rok . . . . . . . . . . . . . . , počet zájezdů . . . . . . . . . . . . . . . . . .

7. Počet odborných přednášek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a instruktáží . . . . . . . . . . . . . . . . . .

8. Počet akcí pro děti . . . . . . . . . . . . . . . . . . počet zúčastněných dětí . . . . . . . . . . . . . . . . . .

9. Počet členů ZO v obecních zastupitelstvech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1 0. Spolupráce ZO ČZS s jinými sdruženími:

včelaři ano/ne ochránci přírody ano/ne rybáři ano/ne

chovatelé ano/ne hasiči ano/ne červ. kříž ano/ne

další vyjmenujte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1 1 . Jaké činnosti a služby by měla ÚS ČZS poskytovat ZO ČZS (případně uveďte na druhé straně)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1 2. Jaké činnosti a služby by měla RR ČZS poskytovat ZO ČZS (případně uveďte na druhé straně)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1 3. Náměty ZO ČZS pro další činnost ČZS (případně uveďte na druhé straně)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
tajemník ZO ČZS předseda ZO ČZS

Termín k odeslání: do termínu určeného územním sdružením. Přehled nezasílejte na Ústředí ČZS!
Rozdělovník: 1 x ÚS ČZS, 1 x ZO ČZS Přehled je dostupný i na www.zahradkari.cz



Přehled o činnosti ZO ČZS
Vypište body 1 1 . až 1 3.



27

XXX. ročník soutěže Mladý zahrádkář
Soutěž Mladý zahrádkář se konala 1 6.–1 8. 6. opět ve Střední

odborné škole stavební a zahradnické v Praze 9 na Jarově. Nad
soutěží převzal záštitu ministr zemědělství Ing. Marian Jurečka a
radní hlavního města Prahy Ing. Mgr. Irena Ropková.

Velké poděkování patří i sponzorům soutěže: Ministerstvo
zemědělství, Magistrát hlavního města Prahy, Slovenský zväz
záhradkarov, SEMO Smržice, Česká televize, Filmová trilogie
Zahradnictví, Telka Kuki, Vydavatelství Smart Press, Vydavatelství
Euromedia, Zahradnictví Chládek, Papírnictví Papery.cz, Kokoza,
PLASTIMEX Prostějov, Zahradnictví Novosadovi Hrdibořice,
Jaroslav Buman, Střední odborná škola stavební a zahradnická
Praha 9, časopis Zahrádkář, Jan Stanzel – SZO Saintpaulia.

Slavnostní zahájení proběhlo v budově Městské knihovny
v Praze na Mariánském náměstí.

Po slavnostním zahájení na účastníky již čekaly průvodkyně, se
kterými absolvovali krátkou prohlídku historickým centrem Prahy,
která skončila v přístavišti Na Františku, kde již čekal parník ODRA
Následovala hodinová plavba, kdy si bylo možné historické centrum
Prahy prohlédnout z úrovně hladiny Vltavy.

V sobotu ráno zahájila soutěž paní Mgr. Vlasta Ambrožová a
Ing. Zuzana Švábenská ze Střední odborné školy stavební a
zahradnické soutěž několika technickými pokyny a všichni se pustil i
do vyplňování testů.

Tentokráte byli mezi soutěžícími i přátelé ze Slovenského zväzu
záhradkárov, kteří zvítězil i v obdobné soutěži na Slovensku. Proto
byly testové otázky přeloženy i do slovenštiny. Celkem 40 otázek
a 40 rostlin v poznávačce bylo na programu během dopoledne.
Poznávačku opět připravil Ing. Jaroslav Čuba s kolektivem pra-
covníků školní botanické zahrady.

Odpolední program byl rozdělen na dvě skupiny. První se
samostatně vydala do Národního zemědělského muzea, druhá šla
do Botanické zahrady Střední školy stavební a zahradnické – Pod
Táborem 1 7. Protože prohlídka botanické byla na programu již loni,
zvolila zhruba polovina účastníků první variantu.

Celkem do soutěže přijelo 39 mladších a 43 starších žáků a 11
středoškoláků, z toho bylo 5 soutěžících ze Slovenska.

Po zajímavé exkurzi v Botanické zahradě se již všichni těšil i na
vyhlášení výsledků.

Aby napětí soutěžících bylo větší, zařadil i pořadatelé ještě krátký
film natočený k 60. Výročí ČZS. Pak již následovalo vyhlášení
vítězů a předání cen ve všech kategoriích.

Na závěr opět došlo k odtajnění testů. Nově byly samotné testy
odděleny od výsledkových listů a tak každému test zůstal a do něj
bylo možné si opravit správné odpovědi.

Na celý průběh soutěže včetně mnoha obrázků, zadání testů a
jejich správných výsledků najdete jako v předchozích letech na
webových stránkách ČZS.

Soutěž Mladý pěstitel

V roce 201 8 proběhne již 1 5. ročník soutěže "Mladý pěstitel"
pořádané ÚS Olomouc. U zrodu této soutěže byli př. Jaroslava
Zlámalová, Vlasta Schubertová a Jiří Skarupský.

Soutěže se mohou zúčastnit děti do 1 5 let pouze se skutečným
výpěstkem, ke kterému musí být přiložen písemný doklad o
sledování od vysetí až do termínu konání podzimní výstavy Flora
Olomouc, kdy je výpěstek porotou vyhodnocen. Z počátku se
účastnil i žáci z okresů Bruntál, Boskovice, Přerov, Prostějov a
Olomouc, ale pro příští rok bychom byli rádi, aby se zapojily i další
okresy z Moravy. Pokud máte o soutěž zájem, napište nám na ÚS
Olomouc, abychom vám zaslali podmínky soutěže.

Naší soutěž by nebylo možné pořádat bez štědrých darů a
finanční pomoci sponzorů: Sady Vilémov a Sady Úsovsko,
Ovocnářská unie, Zelinářská unie, Olomoucký kraj, odbor životního
prostředí KÚ Olomouckého kraje, Agriprint Baštan Olomouc a
Ústředí ČZS. Pro zdárné zakončení 1 5. ročníku soutěže "Mladý
Pěstitel" hledáme další sponzory ochotné podpořit naší mládež.

Odměnou za účast je všem soutěžícím dárkový balíček a na
vítěze čekají vždy věcné ceny. Naší snahou je navrátit mladou
generaci zpět k přírodě a vychovat z nich nové členy a případně i
funkcionáře ČZS.

Předseda ÚSČZSOlomouc, JiříSkarupský

Ceny vítězům předával náměstek hejtmana Olomouckého kraje
Ing. Milan Klimeš.



28

ČZS a volný čas na Trojce

Ve středu 6. září pořádala městská část Praha 3 veletrh volno-
časových aktivit pro děti a mládež. V rámci programu se veřejnosti
představil i Český zahrádkářský svaz. Do programu zapojil své
soutěže, které pořádá především pro děti a mládež. Mladí
návštěvníci si otestovali své znalosti a odnesli řadu dárků.

Na veletrhu se představily sportovní kluby, taneční a umělecké
soubory, výtvarné kroužky, Sokol, Skaut i Pionýři. Velký zájem byl
i o stánek s vědou, která nás baví a pozornosti neušel ani stan ry-
bářského svazu a doslova obležené bylo maňáskové divadlo.
Celkem se na travnaté ploše náměstí Jiřího z Poděbrad dalo
napočítat na 50 stanů s pestrou směsí aktivit pro mládež.

Český zahrádkářský
svaz nechal ve svém sta-
nu návštěvníky otestovat
znalosti v poznávačce se-
men rostlin a vystaveného
ovoce a zeleniny. Nako-
nec si mohli poslechnout
a rozpoznat zpěv našich
opeřenců.

Všichni se také mohli seznámit se soutěžemi – Mladý zahrádkář,
Výtvarná soutěž, Floristická soutěž, Fotografická soutěž, pořá-
danými Svazem každoročně především pro mládež školního věku.
Jako dárek si vždy odnášeli časopis Zahrádkář, různá pexesa a
leporela. Věříme, že akce městské části Praha 3, kterou připravila
radní Jaroslava Suková, se všem moc líbila.

Dožínky na Letné 2017

V pátek a v sobotu 8.–9. září se na Letné před Zemědělským
muzeem a na Letenské pláni konaly farmářské trhy. ČZS zde měl
svůj stánek s časopisem Zahrádkář a výběrem ze soutěží, které
pořádá pro děti a mládež. Vstup na Dožínky byl společně
s prohlídkou Národního zemědělského a Národního technického
muzea zdarma. Součástí Dožínek byly kulturní pořady a různé

soutěže zaměřené na propagaci regionálních potravin, především
drobných výrobců. Ve stáncích pak bylo možné nakoupit od medu,
přes pečivo, uzeniny až po zavařeniny často z malých rodinných
farem, nebo drobných soukromých provozoven - paleta chutí tak
byla obrovská. Velkým lákadlem pro děti byl ZOO koutek svazu
chovatelů a ukázka práce pasteveckých psů či přehlídka menších
hospodářských zvířat.

V pátek dopoledne patřily dožínky dětem, které dorazily v rámci
školní výuky a tak si mohly v našem stánku otestovat své znalosti
zahradních plodin, semen a také poznat hlasy opeřenců. Díky této
akci, kterou pořádalo a financovalo ministerstvo zemědělství, se
tak v krátké době po sobě mohl ČZS již podruhé představit
veřejnosti se svým kompletním programem pro mládež a také
nabídnout časopis Zahrádkář.

Výstava k 60. výročí ČZS v Tachově

Regionální výstava českých a bavroských zahrádkářů v Tachově
se letos konala k příležitosti 60. výročí ČZS. Výstavu hostila ve
dnech 22. až 25. září poprvé Jízdárna Světce u Tachova, druhá
největší jízdárna ve střední Evropě. Na výstavě byly k vidění
expozice z bavorského Bärnau a z okresu Tirschenreuth, dále
zahrádkáři z Domažlicka a pěstitelé jablek z Tachovska.

JiříHavránek, předseda ÚSČZSTachov



29

Šedesát let zahrádkářů na Domažlicku

Podobně jako v celé České republice i na Domažlicku si letos
připomínáme 60. výročí založení jednotné zahrádkářské orga-
nizace – dnes Českého zahrádkářského svazu. I u nás však za-
hrádkáři existovali j iž podstatně dříve. V roce 1 865 byla založena
Hedvábnická jednota, která se v r. 1 873 přejmenovala na Hed-
vábnicko – sadařskou jednotu. Její členové v r. 1 877 osázeli vrch
Škarman a jiná neplodná místa v Domažlicích a okolí, stejně tak
i řadu stromořadí kolem silnic. V polovině 1 9. století katolický kněz
děkan Jan Fastr měl ve své zahradě skleník, kde dozrávaly
i pomeranče a mnoho dalších vzácných květin. Okresní pomolog
J. Malý, objevitel krajové odrůdy Chodské, dal v r. 1 91 0 podnět
k založení ovocné školky a zahrady.

Originální fotografie z r. 1 906 představuje velikou ovocnářskou
výstavu v Domažlicích. Velkou zásluhu o rozvoj městských parků
a zahrad měl i městský zahradník Jan Ludvík.

První zahrádkářská kolonie vznikla na svahu Veselé hory
(Vavřinečku) o výměře 1 ,68 ha v r. 1 958. V dalším městě v okrese,
ve Staňkově existovala v létech 1 945–1 951 Jednota zahrádkářů
se 60 členy.

Z podnětu př. Ant. Kalčíka z krajské zahrádkářské organizace
v Plzni byla 22.1 .1 957 v Domažlicích založena místní organizace
Československého svazu zahrádkářů a ovocnářů a prvním před-
sedou byl dentista Ant. Hájek. Ve stejném roce byla založena
základní organizace ČSZO ze stávajícího Spolku ovocnářů a
zelinářů v Horšovském Týně (dnes nejstarší zahrádkář 94-letý př.
Jaroslav Kuthan má první členskou legitimaci z r. 1 956) a ZO ve
Kdyni (zde již v r. 1 956 Spolek včelařů připravil výstavu ovoce
s 1 700 vzorky a 1 300 návštěvníky).

V této organizaci j iž v r. 1 958 začala pracovat spolková moštárna
ovoce, která dosud zpracovala více než 830 tun ovoce. Postupně
vznikaly v okrese další základní organizace zahrádkářů. V dobách
největšího rozkvětu zahrádkářského hnutí (před r. 1 989) pracovaly
v okrese 24 základní organizace s více než 2400 členy. V součas-
nosti je to 1 2 ZO s necelými 600 členy. Dnes v ZO pracuje 11
moštáren, které jsou významným zdrojem financí. Každoročně se
pořádá celá řada výstav (ve spolupráci s bavorskými kolegy i na
mezinárodní úrovni), odborných přednášek a exkurzí (nejen pro
zahrádkáře), dobrá je spolupráce s obecními a městskými úřady.
Od r. 1 990 výborně funguje partnerství se zahrádkáři z bavorského
okresu Cham a dalšími organizacemi.

Historii a současnost zahrádkaření na Domažlicku jsme si letos
připomenuli dvěma významnými akcemi. V květnu to bylo slav-
nostní zasedání ÚS ČZS, kterého se zúčastnil i významní hosté:
předseda ČZS př. Stanislav Kozlík, prezident bavorských zahrád-
kářů pan Wolfram Vaitl, předseda okresní organizace zahrádkářů
v Chamu pan zemský rada Franz Löffler spolu s početnou delegací

zahrádkářů z tohoto okresu a redaktoři časopisu Zahrádkář.
Součástí zasedání bylo i přijetí na domažlické radnici panem
místostarostou Stanislavem Antošem. Naši zahrádkáři dostali od
svých bavorských přátel darem jabloňový stromek odrůdy
Korbinian, kterou vyšlechtil vězeň páter Korbinian Aigner během
2. svět. války v koncentračním táboře Dachau. Stromek byl zasa-
zen ve školní zahradě místní základní školy. Prezident bavorských
zahrádkářů si jako dárek odvezl jabloňový stromek zdejší krajové
odrůdy Hetlina.

Druhou významnou
akcí byla říjnová mezi-
národní výstava ovoce,
zeleniny, květin a perníků
v MěKS Domažlice za
účasti vystavovatelů ze
ZO ČZS, ÚS ČZS Klatovy,
ZO OGV Cham, VESA
Velhartice, Europlant a
dalších. Tuto výstavu fi-
nančně podpořilo město
Domažlice a další orga-
nizace a jednotlivci, kteří
dodali ceny do bohaté
tomboly. Součástí výstavy
byl i prodej ovoce, čes-
neku, konzumních bram-
bor, květin a květinových

dekorací. V přísálí bylo možno posedět při kávě, chodských
koláčích a zákuscích od našich členek. Výstava, která byla hojně
navštívena, ukázala pestrost činnosti zahrádkářů v okrese
Domažlice a připomněla i dvě staré odrůdy jablek, které na
Domažlicku vznikly - Chodské a Hetlina.

Za ÚSČZSDomažlice: Jan Hinterholzinger

Ostravský Život na zahradě

Oslava k 60. výročí ČZS v Ostravě proběhla na 1 4. Ročníku
mezinárodní výstavy „Život na zahradě“ ve dnech 22.–24. září.
Výstavu pořádaly ÚS Moravskoslezského kraje tradičně na



výstavišti Černá louka v Ostravě v pavilonu NA 1 o velikosti asi
1 500 m². Dále se na výstavě podíleli naši zahraniční partneři,
zahrádkáři z Polska a Slovenska. Expozice byla tentokráte uspo-
řádána do geometrických tvarů, do kterých byly zakomponovány
jednotlivé plochy s exponáty. Kromě výpěstků zahrádkářů jsme pro
příchozí zajisti l i odbornou zahrádkářskou poradnu, kde radil i
rostlinolékař Ing. Jaroslav Rod, CSc. a přítel Alois Soukup. Výsta-
vou se prolínaly zajímavé přednášky, které jsme pořádali na
společném podiu se včelaři.

Spolu s výstavou byl pořádán již 7. ročník mezinárodní soutěže
dětí v zahradnických dovednostech. Ta se skládala z testu znalostí,
poznávaní rostlin a aranžování živých rostlin. Soutěž byla zakon-
čena přednáškou a ukázkami vazeb pro děti. Účastnilo se přes 50
soutěžících ze ZO ČZS, ZŠ Moravskoslezského kraje a dále děti
od přátel z Polska a Slovenska.

Vedoucí soutěže př. Urbanová s kolektivem měla soutěž velmi
dobře připravenou. Je nutné připomenout, že otázky pro testy,
poznávačku i přednášku bylo potřeba zajistit i v Polském a Slo-
venském jazyce.

Marcela Urbanová, ÚSČZSKarviná

Český zahrádkářský svaz oslavil 60. výročí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
VI . Zasedání Republikové rady ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Europom 201 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Fotografická soutěž 201 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Floristická soutěž 201 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Mezinárodní výstava ovoce a zeleniny v Zittau . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Usnesení z 6. zasedání RR ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Úvodní slovo předsedy na RR ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Zpráva o činnosti komise pro odbornou činnost ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Návrh nových stanov ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Přehled o činnosti ZO a ÚS ČZS za rok 201 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Registrace, změny registrace a výmazy ZO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Zpráva o činnosti kontrolní komise ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

OBSAH

Speciální nabídka pro ZO ČZS
Každá základní organizace ČZS má nárok na

jedno předplatné časopisu Zahrádkář za speciální
sníženou cenu 1 80 Kč ročně, což je proti běžnému
předplatnému sleva 46 procent.
Podmínkou je objednávka podaná funkcionářem

organizace. Věříme, že tuto speciální nabídku využije
maximum základních organizací a novinky v sor-
timentech, rady pro zahrádkáře i informace z dění
v Českém zahrádkářském svazu se tak dostanou do
každé organizace.

Zpravodaj vydává pro potřebu organizačních složek Český zahrádkářský svaz, z.s. - Ústředí
Rokycanova 31 8/1 5, 1 30 00 Praha 3, tel. : 222 782 71 0, 222 783 225, e-mail: ustredi@zahradkari.cz, web: www.zahradkari.cz.
Technický redaktor: Ing. Miloš Kožešník. Za obsahovou a věcnou stránku příspěvků odpovídají autoři.
Dáno do tisku 29. 11 . 201 7. Tisk: Tiskárna MV, p.o. , Praha 4. Podáno u České pošty - středisko POSTSERVIS Praha.

Vyznamenání schválená na rok 201 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Ocenění k 60. výročí ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Společenská rubrika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Výstavy v roce 201 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Termíny zasedání RR a PRR ČZS v roce 201 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26
XXX. ročník soutěže Mladý zahrádkář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Soutěž Mladý pěstitel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
ČZS a volný čas na Trojce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Dožínky na Letné 201 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Výstava k 60. výročí ČZS v Tachově . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Šedesát let zahrádkářů na Domažlicku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Ostravský Život na zahradě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Hlášení o činnosti ZO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . formulář k vyjmutí

Nabídka myčky pro moštárnu
ZO ČZS Opočno nabízí plně funkční, ruční, kartáčovou

myčku lahví společně s namáčecí vanou na lahve obsahu 0,7 l.
Kapacita 500 ks za hodinu ve třech pracovnících. Za odvoz.
Telefon 728 232 81 0, email zahradkari.opocno@seznam.cz.


